CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 1/2023

Declara de Utilidade Publica, no ambito do
Municipio do Recife, a Associacdo Catélica dos
Samaritanos.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, no ambito do Municipio do Recife, a
Associacdo Catolica dos Samaritanos, conforme o disposto na Lei Municipal n°® 16.192, de 5
de junho de 1996.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo Municipal determinara a expedicao do Diploma
concernente ao Titulo conferido por esta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao oficial.
Sala das Sessoes Plenarias da Camara Municipal do Recife, 7 de Dezembro de 2022.

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

JUSTIFICATIVA

A Associacao Catélica dos Samaritanos surgiu em novembro de 2015 na Paréquia de
Casa Forte, quando 14 jovens se reuniram para propor a criacdo de um projeto social que
desenvolvesse trabalho em prol das Pessoas em Situacao de Rua. A primeira acao do grupo
foi a distribuicido de 30 marmitas. Foi nessa acdo que esse agrupamento de jovens percebeu
gue as demandas desses(as) sujeitos(as) eram muito mais complexas e necessitavam de um
maior aprofundamento.

No ano seguinte, ja em 2016, o grupo passou a articular o coletivo “Unificados pela
Populacdo em Situacao de Rua”, formado por varios projetos que atuam com esse publico.
Também passaram a se articular com as Defensorias Publicas do Estado e da Uniao para
facilitar o acesso a justica e as instituicdes por meio de evento promovido pelos Samaritanos,
em forma de mutirao, que ocorre a cada 4 meses.

Ainda em 2016, ampliando seu espaco de atuacao, os integrantes do grupo passaram a
participar de espacos de discussdo sobre direitos da Populacdo em Situacdo de Rua (PSR),
fazendo parte do Comité Intersetorial Municipal de Atendimento a PSR (Comité Pop Rua
Recife), sendo eleitos em 2019 para integrar o Comité, com assento e voto.

Em junho de 2017, foram selecionados pelo Porto Social, a primeira incubadora de
projetos sociais do Brasil. Essa parceria durou um ano e meio, recebendo, durante esse
tempo, mentorias e um programa educacional voltado ao empreendedorismo social. Em
2018, o grupo se organizou como Associacdo sem fins lucrativos, se tornando oficialmente
uma Organizacdo Nao Governamental (ONG).

Em 2019, foram selecionados para continuar no Programa de Incubacdo como
“Membros Pumps”, uma nova etapa mais aprofundada que instrumentalizou ainda mais a
ONG para projetos com mais impacto social. Também nesse ano, os Samaritanos foram
nomeados pelo Governo do Estado para o Comité Intersetorial de Politicas Publicas para
Populacdo em Situacdo de Rua - Comité Pop Rua Pernambuco, para atuar como Sociedade
Civil Organizada. Tanto no Comité Estadual quanto no Comité Municipal, a Associacdao vem
trabalhando para construir a Politica Municipal e a Politica Estadual de Atendimento as
Pessoas em Situagao de Rua.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Um dos Projetos mais antigos da ONG, denominado “Ronda”, permaneceu na ativa
durante a Pandemia. Nesse Projeto, distribuem comida e realizam acolhimento todas as
tercas-feiras, as 21h. Sao 8 rotas diferentes, cada uma com 4 a 6 paradas num roteiro
préprio e definido. Nessa acdo, sdo acolhidas aproximadamente 300 pessoas por semana,
passando por 19 bairros e mobilizando mais de 100 voluntarios. E nesse Projeto Base que
ocorrem os atendimentos juridicos do “Projeto Ronda de Direitos”, os atendimentos de
saude do “Projeto ViveRua!” e o “Samaricao”.

Em 2021, a ONG Samaritanos inaugurou sua nova Sede, a "Casa Samaritanos". O
imovel, localizado no Bairro Santo Amaro, foi reformado para ofertar uma estrutura para os
projetos ja realizados pela Organizagao nas ruas, trazendo para um espag¢o mais acolhedor
os atendimentos juridicos e de saulde, incluindo os atendimentos odontolégicos e
psicolégicos. O espaco também conta com banheiros para banho, um miniauditério para
formacao e capacitacdo de Pessoas em Situacao de Rua, almejando a reinsercio no mercado
de trabalho, além de uma cozinha industrial para producao de alimentos.

Atualmente, com 4 Projetos na ativa, a Associacao Samaritanos articula e promove a
cidadania da Populacdo em Situacdo de Rua de Pernambuco, proporcionando bem-estar e
assisténcia por meio da distribuicao de alimentos e do desenvolvimento de projetos de
capacitacao e reinsercao no mercado de trabalho, garantia de Direitos e acesso a Justica e
promocao a salide, além da participacao em espacos de discussao de politicas publicas.

A Declaracao de Utilidade Publica esta prevista no art. 177 da Lei Organica do Recife,
qgue dispde que “Lei ordinaria definird os critérios para reconhecimento, como de utilidade
publica, das entidades sem fins lucrativos, no ambito do Municipio”, assim como na Lei
Municipal n° 16.192, de 5 de junho de 1996, que prevé que “as entidades civis sem fins
lucrativos, constituidos no Municipio do Recife, poderao ser conhecidos como de utilidade
publica, mediante Lei, para efeito de incentivos, auxilio ou contribuicdo, doacoes, isencoes
fiscais e recebimento de subvencoes”.

Por tudo o que foi exposto e com base na documentacdo anexa a este Projeto de Lei
Ordinaria, de acordo com as exigéncias constantes na Lei Municipal n°® 16.192/1996,
solicitamos o apoio dos demais Vereadores e Vereadoras desta Casa Legislativa para que
seja concedido o Titulo de Utilidade Publica Municipal para a Associacdo Catodlica dos
Samaritanos.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Sala das Sessoes Plenarias da Camara Municipal do Recife, 7 de Dezembro de 2022.

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262
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29/11/22, 16:37 Antecedentes Criminais

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Férum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 29/11/2022 16h36min Data de Validade: 28/12/2022
N° da Certiddo: 04087391/2022 N° da Autenticidade: 4K.RJ.JS.Y4.XN

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade

deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome: HEITOR VIANA DE MELO MORAES

Documento Identificacdo: 7855977 SDS/PE Data da Emissao: 26/11/2014

CPF: 108.746.594-00 Titulo de Eleitor:

Nome do Pai:

Nome da Mae: SHEYLA ANGELA VIANA DE MELO MORAES

Estado Civil: Solteiro Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 11/02/1998

Enderego Residencial: Rua Franklin Tavora, 154 Compl:

Bairro: Campo Grande Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribui¢éo dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados Especiais
Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justica Militar Estadual, ACAO PENAL,
distribuida e que esteja em tramitagao contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende a Resolugdo do CNJ n° 270/2018.

A presente certiddo, em consonancia com a legislacdo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei
7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugédo do CNJ n° 121/2010.

Observagoes:

A presente certiddo foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instru¢do Normativa n°® 011/2008 - TJPE, de
15/08/2008, e de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com a nova redagao
conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco -

vgww.?pe. us.br - no menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certidao, utilizando o numero de autenticidade acima
identificado.

https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/manterPessoa/pessoaFisica.xhtml
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 131962982022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisio judicial
condenatdria com trénsito em julgado* em nome de CARLOS ANDRE CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE, nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de LIUS CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE e MARIA DO CARMO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, nascido(a)
aos 02/10/1963, natural de RECIFE/PE, documento de identificagdo 2425179 SSP PE/PE, CPF
544.573.514-15.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 09:16 de 30/11/2022

131962982022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 131678912022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatdria com transito em julgado* em nome de HEITOR VIANA DE MELO MORAES,
nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de ROBERTO DE ARAUJO MORAES e SHEYLA
ANGELA VIANA DE MELO MORAES, nascido(a) aos 11/02/1998, natura de RECIFE/PE,
documento de identificagdo 7855977 SDS/PE, CPF 108.746.594-00.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 16:20 de 29/11/2022

131678912022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 131376092022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatdria com transito em julgado* em nome de PEDRO HENRIQUE PARANHOS DE
OLIVEIRA, nacionaidade BRASILEIRA, filho(a) de PEDRO DE OLIVEIRA FILHO e
HENRIQUETA PARANHOS DE OLIVEIRA, nascido(a) aos 28/07/1986, natural de RECIFE/PE,
documento de identificagdo 7120895 SDS/PE, CPF 067.826.824-00.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 10:29 de 29/11/2022

131376092022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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SAMARITANOS

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
Rua Major Codeceira, 74 ® Santo Amaro © CEP: 50100-070 e Recife/PE
CNPJ/MF: 32.589.782/0001-32

DECLARACAO DE N]ip EXERCICIO DE ATIVIDADE POLITICO
PARTIDARIA POR DIRIGENTE

Eu, HEITOR VIANA DE MELO MORAES, brasileiro, solteiro,
auxiliar administrativo, inscrito no CPF/MF sob n®. 108.746.594-00, declaro para
os devidos fins e sob as penas da lei, que ndo exerco atividades politico

partidarias, nem delas participo, sob qualquer modalidade.

Recife/PE, 05 de maio de 2022.

HEITOR VIANA DE MELO MORAES
CPF: 108.746.594-00

Vice-Presidente

CARTORIO 12° DISTRITO JUDICIARIO DA CAPITAL - POGO DA PANELA - RECIFE - PE
Rua Laurindo Coelho, 112 - Casa Forto - Recife-PE - CEP; 652060-340
2 Fone: (81) 3441-0297 - (81) 98890-0297 - e-mail cartoriopocodapanela@gmail.com

Reconnego por SEMELHANGA (doc 8/vr acon) a firma Indicada de
HEITOR VIANA DE MELO MORAES b

2 qual confere com o padrho registrado nesta sarventis, Dou té.

Recife, 01 de dezembro de 2022 16:4726.

Em testemunho @ ; da yerdade.
Vaimir Louren; outh 8iiva (Escravente Autorizade)

.95 1IRC RS 9,48 1504 B4 0.5 TUNSEG RS 0,10 1SS RY 0.4 Total RS 6,00

By ot B9 478 TS BS
8slo; 00 4369.09)(1120&202.00338
,\bo o EBIHO ...

P .~ A.
roposigao eletrdnica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé
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SAMARITANOS

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
Rua Major Codeceira, 74 ® Santo Amaro ¢ CEP: 50100-070 e Recife/PE
CNPJ/MF: 32.589.782/0001-32

DECLARACAO DE NAO EXERCICIO DE ATIVIDADE POLITICO
PARTIDARIA POR DIRIGENTE

Eu, PEDRO HENRIQUE PARANHOS DE OLIVEIRA, brasileiro,
solteiro, advogado, inscrito no CPF/MF sob n®. 067.826.824-00, declaro para os
devidos fins e sob as penas da lei, que nio exero atividades politico

partidarias, nem delas participo, sob qualquer modalidade.

Recife/PE, 13 de marco de 2022.

PEDRO HENRIQUE PARANHOS DE OLIVEIRA
CPF: 067.826.824-00
Segundo Secretario

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.

Reconheco por sem
OLIVEIRA Em test (
Recife-PE 24/05/202
FUNSEG: ©,10 TSNR: ©

(CfeP i "G
6° OFfCIO DE NOTAS DE RECIFE 0 ROMA ummJg,Em~ %
R Ergrboms Usibdo Comes de M, 5 G CEP S99 R Ve,

Selo:0977248.ML005202202.04487
Cotmfin 6 iistseiOnts 05 buks OM www 106 Ju8 befvelodgial
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ESTATUTO DA ASSOCIACAQ CATOLICA DOS SAMARITANOS

CAPITULO I - DA DENOMINACAO, DURAGCAO, SEDE SOCIAL E FINS SOCIAIS

Artigo 1? - A Associagéo Catdlica dos Samaritanos, também designada pelo nome
Samaritanos, fundada em 05 de setembro de 2018, é uma associacio filantropica de
direito privado, sem fins lucrativos, com prazo de duragio indeterminado e com foro e
sede social localizada na Rua Casa Forte, 388, Bairro de Casa Forte, Recife/PE, CEP:
52061-420, e regendo-se por esse Estatuto Social, pelo Cédigo Civil Brasileiro, pelo Marco
Regulatério das Organizagbes Nao Governamentais, Lei n? 13.019/2014 e pelas demais
legislagdes vigentes aplicadas.

Artigo 2" - A Associagao tem como objetivo promover o atendimento assistencial, o
resgate da cidadania, o direito a habitagdo, a reabilitagdo, a capacitagdo profissional,
educacional e artistica, por meio do desenvolvimento de politicas ptiblicas e projetos que
visem a autonomia da populagdo em situagao de rua e em vulnerabilidade social em
geral, amparada no Decreto n®. 7.053 da Politica Nacional para a Populagdo em Situagio
de Rua, a Lei Organica de Assisténcia Social, Lei n®. 8.742 de 7 de dezembro de 1993,
podendo fazer uso de outras leis, normas, decretog ou estatutos que apropriem a
Associagdo para o bom desenvolvimento dos Projetog o@@mmmmm s
entidades ptiblicas e/ou privadas. AT REGISTRO

131118 beg374
Artigo 3° - A Associagao podera desempenhar as segyintes atividades:

2°RTDPJ - RECIFE
MICROFILMADO DIGITALIZADO !

I - incentivar o desenvolvimento cultural, econdmico, o combate a pobreza, a promogao

dos direitos humanos, do fortalecimento de vinculos, o resgate da cidadania, o exercicio
da democracia, da ética, da empatia, do altruismo, da responsabilidade social e da
educacao da cultura de paz, entre outros valores universais.

II - promover eventos, campanhas e atos, tais como palestras, workshops, seminarios,
pecas de teatro, filmes, exposicdes, cursos de capacitacao, eventos de cidadania, dentre
outros, particulares ou publicos, por qualquer meio disponivel, seja virtual ou
presencial, com o intuito de divulgar e subsidiar as atividades da Associagdo em favor
da populagdo em situag@o de rua e vulnerdvel, podendo divulgar e incentivar a midia
com finalidade educativa, artistica, cultural e informativa, respeitando sempre os valores
éticos e sociais, em beneficio do desenvolvimento social, da qualidade de vida, da
integridade fisica e moral da comunidade beneficiada, de acordo com a legislagio
especifica.

III - promover a discussao, criagao e efetivagdo de direitos, bem como a comunicagio
das pautas relativas ao publico alvo da Associagdo, concedendo voz e espago para ampla
divulgagao de suas demandas.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.
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IV - articular esforcos entre entidades e grupos que detenhanm O MESITIO CUNNO
assistencial ou nio, privados ou ptblicos, visando potencializar os resultados em prol
da comunidade carente, por meio da iniciativa privada e incentivo de politicas publicas;

V - realizar atividades que contemplem agbes preventivas de incentivo e protecdo a
saude, estimulo a arte, educacio, qualificagdo e reintegragao social;

VI - criar e produzir produtos personalizados, utilizando o nome da institui¢do ou marca
propria, exercitando a pratica profissional, com vistas 4 comercializagao e geragao de
recursos para sustentabilidade da instituigao e dos projetos;

VII - promover capacitago técnico-profissional junto & comunidade atendida;

VIII - estimular o servico do voluntariado, criando movimentos sociais de integragdo e
envolvimento da sociedade, com vistas ao apoio, fortalecimento e divulgacéo do projeto;

Artigo 4°. Para a consecugio das suas atividades principais e alcangar seus objetivos, a

Associagao podera:

I - celebrar convénios, acordos, contratos e outros instrumentos juridicos com pessoas
fisicas ou juridicas, de direito publico ou privado, nacionais ou internacionais;

I - colaborar com ou receber a colaboragéo dos governos Federal, Estadual e Municipal,
além de instituigdes governamentais, em programas e projetos compativeis com a area
de atuagdo da Associagao;

111 - auxiliar ou receber auxilio de outras pessoas ou entidades que atuem em objetivos
ou temas semelhantes ao da Associagao;

VI - organizar campanhas e eventos sociais beneficentes, cujos recursos serao
destinados integralmente & manutengao dos objetos institucionais;

V - praticar quaisquer atos ou executar quaisquer acoes compativeis com as finalidades
da Associagio que permitam o cumprimento dos propdsitos por ela almejados; e

VI - receber beneficios do sistema judiciario, captagao de recursos e incentivos fiscais.

Artigo 5° A execugdo das atividades anteriormente previstas dar-se-4 mediante
aprovagao de projetos, programas, planos de agdes, pesquisas, parcerias, e atividades
que viabilizem a implantagao e realizagao das atividades.

Artigo 6°. No desenvolvimento de suas atividades a Associagao observara os principios

da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da eficiéncia,
sem qualquer discriminagdo de raga, cor, género ou religiao.
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Artigo 7°. A entidade poderd ter um regimento interno que, aprovado pela Assembleia
Geral, disciplinara o seu funcionamento.

Paragrafo tinico. A fim de cumprir suas finalidades, a Associagéo podera organizar-se
em filiais nacionais ou em solo estrangeiro e em tantas unidades de prestagao de servigos
e voluntariado quantas se fizerem necessarias, as quais se regerdo pela legislagao

vigente. ;
R CARTORIO MARIANI
DATA REGISTRO

CAPITULO I1 - DOS ASSOCIADOS
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Artigo 8°- A Associagdo terd niimero ilimitado de associados, definidos por toda pessoa
natural ou juridica capaz de direitos e deveres, sem distingdo de qualquer natureza para
ser membro associado efetivo, que serdo admitidos, a juizo da diretoria, dentre pessoas
idoneas que solicitarem sua inscrigdo mediante preenchimento de ficha de inscrigao
onde conste a aceitacao deste estatuto.

Artigo 9° - Haverdo as seguintes categorias de associados:

I - Associados Fundadores: os que assinarem a ata de fundagdo da Associagao,
comprometendo-se & manutengéo da Associagdo com o pagamento das contribuigtes
estipuladas, com direito de voz e voto;

11 - Associados Efetivos: pessoa fisica ou juridica contribuinte, que tenha participado das
atividades da Associacio, por prazo nao inferior a 02 (dois) anos consecutivos, sem faltas
ou sancgbes administrativas, o qual ser4d convidado a compor a categoria, a convite
discricionario da presidéncia ou vice-presidéncia e ratificacao da Assembleia Geral, que
venha a pagar as contribuigdes estipuladas, com direito de voz e voto.

111 - Associados Voluntarios: aqueles que prestem servigos voluntdrios a Associagao ou
contribuam de qualquer maneira com a Associacao, também denominados
"Colaboradores” e listados em livro préprio mantido pela Associagao, com direito a voz
nas Assembleias Gerais, mas sem direito a voto;

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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IV - Associados Mantenedores: aqueles que derem uma contribui¢ao periddica e P Sl
regular em dinheiro ou em doagdes de qualquer outra forma a Associagao, com direito

a voz nas Assembleias Gerais, mas sem direito a voto; e @

V — Associados Beneméritos: pessoa fisica ou juridica as quais a Assembleia Geral

conferir esta distin¢do, espontaneamente ou por proposta da diretoria, em virtude dos

relevantes servicos prestados & Associagao, estando isento de pagamento de anuidades,

com direito a voz, mas sem direito a voto. Pﬂ, WMA
n
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Artigo 10 - A qualidade de associado €é intransmissivel, ndo havendo qualquer
possibilidade de transmissdo por alienagdo, doagdo ou heranga, extinguindo-se os
direitos com a morte do associado ou a liquidagéo da pessoa juridica da Associagao.

Artigo 11 - Os associados ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigacdes e encargos da Associagao.

CARTORIO MARIANI
ISTRO
Secdo II - Dos Direitos e Deveres dos Associados HEVIFY REGIS

131118 hi g3k

Artigo 12 - Sdo direitos dos associados Fundadoreq e Efetivos:
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I - votar e ser votado para os cargos eletivos;

II - propor a admissao de novos associados;

111 - ter acesso a todos os documentos da Associagao;
IV - recorrer das decisdes da Diretoria.

Par4grafo tinico - Nenhum dos associados acima podera ser impedido de exercer direito
ou fungio que lhe tenha sido legitimamente conferido, a nao ser nos casos e pela forma
previstos na lei ou no Estatuto Social.

Artigo 13 — Sdo deveres dos associados:

I - cooperar para o desenvolvimento e a realizagao das atividades da Associagao;

11 - fazer cumprir este Estatuto Social e as deliberagdes decorrentes da Assembleia Geral
e da Diretoria;

I1I - comparecer a Assembleia Geral e s reunides a que for convocado;

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.

IV - aceitar e exercer os cargos e comissdes para que for eleito ou designado.

’A[:\ D l_c‘\-_ &

V — zelar pelo bom nome da instituicao.

VI — zelar pela preservagio do patriménio da instituicao. @

VII — pagar as anuidades e contribui¢Ges estipuladas em Assembleia, com excegdo dos
Associados Voluntarios, Mantenedores e Beneméritos que terao forma prépria de

contribuigao. A
e
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Paragrafo tunico. O associado membro da Diretoria que faltar por trés reunides
consecutivas ou seis alternadas no ano, sem justificativa, sera automaticamente
destituido do seu cargo.

CARTORIO MARIANI
Secdo III - Da Demissio e Exclusdo dos Associados DATA REGISTRO
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Artigo 14 — A exclusio de associados se dara por deliberdcdo da Diretoria nos seguintes
2° RTDPJ - RECIFE
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Ccasos:

I - requerimento por escrito de associado;

11 - falta de pagamento da contribuigao;

I1I - superveniéncia de incapacidade civil;

IV - falecimento;

V - demissao.

Artigo 14 - A demissdo do associado s6 é admissivel havendo justa causa, e assim
reconhecida em procedimento que assegure direito de defesa e de recurso, nos termos
previstos nesse Estatuto.

Paragrafo anico. Entende-se por justa causa, entre outros:

I - ndo cumprir com as obrigagdes que lhe forem atribuidas;

II - praticar atos que comprometam moralmente a Associagdo, denegrindo sua imagem
e reputacao;

III - proceder com ma administracdo de recursos;
IV - infringir as demais normas previstas neste Estatuto e na lei.
Artigo 15 — Cabera recurso fundamentado a Assembleia Geral, no prazo de 15 (quinze)

dias da comunicacio da decisio ao associado excluido, por meio de requerimento escrito
enderecado ao Presidente da Diretoria.

Paragrafo tinico. A exclusdo considerar-se-d definitiva se o associado nao recorrer no
prazo previsto no caput ou se a decisdo da Assembleia Geral julgar improcedente o

.Y%@\@&/‘W wt W
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CAPITULO III - DA CONSTITUICAO E FUNCIONAMENTO DOS ORGAOS
DELIBERATIVOS
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Artigo 16 - A Associagdo é constituida pelos seguintes 6rgaos:

2° RTDPJ - RECIFE
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1 - Assembleia Geral;

II — Diretoria;

I1I - Conselho Fiscal.

Secao II - Da Assembleia Geral

Artigo 17 - A Associagdo ¢ constituida, organizada e posta a funcionar por deliberacao
da Assembleia Geral, érgao supremo da associagao.

§1°2 - A Assembleia Geral constituir-se-4 dos associados fundadores, beneméritos e
efetivos em pleno gozo de seus direitos estatutarios.

§2° - A Assembleia Geral pode ser ordinaria ou extraordinaria.
Artigo 18 - Compete a Assembleia Geral:

I - cumprir e fazer cumprir este Estatuto Social;

11 - alterar o Estatuto Social, com anuéncia de 2/3 dos associados;

I1I - eleger e dar posse aos membros da Diretoria e do Conselho Fiscal;

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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IV - destituir os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, com anuéncia de 2/3 dos
associados;

V - eleger os substitutos da Diretoria e do Conselho Fiscal em caso de vacancia definitiva;

i
VI - examinar € aprovar as contas anuais;
VII - decidir sobre os recursos interpostos pelos associados; @
VIII - decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens \
patrimoniais; AGRE
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IX - decidir sobre a dissolugdo da Associagdo, com anuéngia de 2/3 dos associados;

2° RTDPJ - RECIFE
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X - aprovar o regimento interno;

XI — aprovar planos de trabalho e decidir sobre outros assuntos de interesse da
Associacao.

Artigo 19 - A Assembleia Geral reunir-se-a ordinariamente uma vez por ano para:
1 — apreciar o relatério anual da Diretoria;
11 - discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

I1I — aprovar o valor da anuidade subsequente;

Artigo 20 — A Assembleia Geral Extraordindria sera convocada a qualquer tempo para a
solucao de problemas emergentes e/ou urgentes, para alterar o Estatuto Social, destituir
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal, decidir sobre recurso contra exclusao de
associado e deliberar sobre a linha de atuagdo e avaliar o funcionamento da mesma.

Artigo 21 - A Assembleia Geral realizar-se-3, quando convocada:
I - pelo presidente da Diretoria;
11 - pela Diretoria;

I1I - pelo Conselho Fiscal;

IV - por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Artigo 22 - A convocagio da Assembleia Geral ser feita por meio de edital afixado na
sede da associagdo, por circulares, via postal ou e-mail, ou outros meios convenientes,

com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo Unico - Se nao houver numero suficiente de associado para a instalagéo da
Assembleia, o inicio dos trabalhos ocorrera trinta minutos apos o horério, em segunda

convocacio, com o niimero de associados presentes.
Secdo III - Da Diretoria

Artigo 23 - A Diretoria sera constituida por um Presidente, um Vice-Presidente, Primeiro
e Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros.

Wi M W
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§1? — O mandato da Diretoria sera de 03 (trés) anos, sendo possivel a reeleicao.
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§2¢ — Os membros da Diretoria permanecerao no exercicio de seus cargos ate a posse do
novos membros.

un

Artigo 24 - Compete a Diretoria:

I - cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social;

11 - deliberar sobre a admissao e demissao de funcionarios;

I1I - analisar e aprovar os balancetes contabeis mensais apresentados pela Tesouraria;
IV — elaborar e executar programa anual de atividades;

V — elaborar e apresentar, a Assembleia Geral, o relatério anual;

VI — articular-se com instituicdes publicas e privadas para mutua colaboragao em
atividades de interesse comum;

VII - prestar contas da administragdo, anualmente;
VIII - contratar e demitir funcionarios;

IX — convocar a Assembleia Geral.

Artigo 25 - A Diretoria se reunira, ordinariamente, uma vez a cada 03 (trés) meses, para
tratar de assuntos diversos da Associagao e aprovar 08 balancetes contabeis mensais, €,
extraordinariamente, mediante convocagdo do Presidente, cujas decisdes serdao tomadas

por maioria de votos.
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Artigo 26 - Compete ao Presidente:

I - representar a Associagao, ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
I — cumprir e fazer cumprir este Estatuto e 0 Regimento Interno; Mo ik
TII — convocar e presidir a Assembleia Geral;

IV — convocar e presidir as reunioes da Diretoria;
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V - assinar ou autorizar com o tesoureiro, todos os cheques, jordens de _l%a amento e
titulos que representem obrigacdes fin i iaca 2° R J - RECIFE
que rep gagdes financeiras da Associagdo. |, -roF|LMADO DIGITALIZADO

VI - Coordenar atividades técnicas e especificas da Associagao;
VII - Celebrar convénios e realizar afiliagbes benfeitoras a Associagao;
VIII - Coordenar e monitorar a execugao de projetos sociais;

IX - Articulagdo com as entidades beneficiadas, para levantamento das possiveis
necessidades;

X - Articulagio com parceiros, com finalidade de captagdo de recursos ou outros
beneficios que possam suprir as necessidades dos beneficiados;

XI - Exercer outras atribuigdes correlatas, necessarias;

Artigo 27 - Compete ao Vice-Presidente:

I - substituir o Presidente em suas eventuais auséncias e impedimentos;

11 — assumir a funcao de Presidente, em caso de vacancia, até o término do mandato;

111 - atender e desempenhar fungdes especiais que lhe forem atribuidas pelo Presidente.
Artigo 28 - Compete ao Primeiro Secretario:

1- dirigir e organizar os servicos de Secretaria e de administracao de pessoal;

I - secretariar e lavrar as atas de reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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I1I - elaborar os editais e as pautas das reunides da Diretoria e da Assembleia geral;
IV - organizar e manter os arquivos de documentos da Associagao.

Artigo 29 — Compete ao Segundo Secretario:

I - substituir o Primeiro Secretario em suas auséncias e impedimentos,

II- assumir a funcdo de Primeiro Secretdrio em caso de vacancia, até o término do
\ N
WO
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mandato;
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I11- auxiliar o Primeiro Secretario no exerciciq de suas fungoes.

2° RTDPJ - RECIFE
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Artigo 30 - Compete ao Primeiro Tesoureiro:!
1 - orientar, analisar e fiscalizar a contabilidade da Associagao;

11 — arrecadar e contabilizar as contribuicdes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragao;

III - pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
IV — apresentar relatorio financeiro para ser submetido a Assembleia Geral;

V - assinar, juntamente com o Presidente, os documentos necessarios para pagamentos
e remessas de valores;

VI - apresentar relatério de receita e despesas sempre que forem solicitados;

VII — conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a

tesouraria;

VIII - apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal;

Artigo 31 — Compete ao Segundo Tesoureiro:

I — substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;

II — assumir o mandato do Primeiro Tesoureiro, em caso de vacancia, até o seu término;

III - prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Primeiro Tesoureiro.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Secdo IV - Do Conselho Fiscal

Artigo 32 - O Conselho Fiscal sera constituido por 05 (cinco) membros e 05 (cinco)
suplentes eleitos pela Assembleia Geral. fhense (s

§ 17 - O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria; ﬁ

§ 2¢ - Em caso de vacancia, eventuais viagens ou auséncias, o mandato sera assumido
pelo respectivo suplente, até seu término;
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§ 3% - Os Conselheiros titulares e suplentes permanecerdo no exefcicio de seus cargos até
a posse do novo Conselho Fiscal. 2° RTDPJ - RECIFE
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Artigo 33 - Compete ao Conselho Fiscal:

I - fiscalizar a gestdo financeira e administrativa da Associagdo, examinando toda a
documentagao contabil;

Il — examinar o balancete apresentado pelo Tesoureiro, opinando sua opiniao
III - apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados.
IV - opinar sobre a aquisigdo e alienacio de bens.

V — contratar auditoria externo caso entendam necessario;

Paragrafo tnico. O Conselho Fiscal reunir-se-4 ordinariamente a cada 6 (seis) meses e,
extraordinariamente, sempre que necessario, com a presenga de mais da metade dos
seus integrantes e suas deliberages serdo tomadas pela maioria de votos dos presentes.

Secao V - Consideragdes Finais

Artigo 34 — No exercicio da gestéo, deverdo ser observadas as regras e os principios da
legislacao civil acerca das atribuigdes e responsabilidades dos seus administradores,
considerando aprovadas as contas em Assembleia Geral Ordinaria, na forma
estabelecida neste Estatuto.

Artigo 35 - A Associacao mantera a escrituracio de suas receitas, despesas, em livros
revestidos de todas as formas legais que assegurem sua exatiddo e de acordo com as

exigéncias legais.

Artigo 36 — As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,
poderao ser remuneradas para uma melhor execucdo dos objetivos e projetos da
Associacdo, contanto que a mesma detenha condigao financeira para tanto, e que referida
remuneragio nao implique em prejuizo as atividades da Samaritanos.

Artigo 37 — A Associagdo ndo distribuird lucros, resultados, dividendos, bonificagoes,
participagoes ou parcela de seu patrimonio, sob nenhuma forma de pretexto.

Artigo 38 — A Associagdo contard com um programa de voluntariado, com regimento
préprio, para os integrantes que desejarem participar das atividades da mesma sem,
contudo, tornarem-se associados.
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Artigo 39 - A eleicdo para membros da Diretoria e do Congelho Fiscal dar-se-a por

votagao direta e secreta. 20 RTDPJ - RECIFE
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§1° - As eleicDes serao realizadas por escrutinio secreto, porém, no caso de candidatura
unica, estas poderao ser realizadas por aclamagao.

§2° - Havendo empate nas elei¢des, haverd um segundo escrutinio entre os dois mais
votados.

Artigo 40 - Considerar-se-a eleita a chapa que obtiver maioria simples dos votantes
presentes a eleigao.

CAPITULO V - DO PATRIMONIO E FONTES DE RECURSOS

Artigo 41— A Associagao se manterd através de contribui¢des dos associados e de outras
atividades, sendo que essas rendas, recursos e eventual resultado operacional serdo
aplicados integralmente na manutengao e desenvolvimento dos objetivos institucionais,
no territério nacional e internacional.

Artigo 42 - As fontes de recursos para o desenvolvimento e manutengao da Associagao,
provém de:

I- receitas decorrentes de suas atividades, e do patrimonio, mobilidrio e imobiliario que
venha a possuir ou lhe seja confiado;

II - doagdes de qualquer natureza;

I1I - auxilios e subvengdes que venha a receber do Poder Puablico;
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IV- auxilios e contribuicdes de seus associados e benfeitores ou qualquer outra forma
legal de receita, cuja soma constitui o patriménio social.

V — recursos nacionais ou internacionais oriundos de quaisquer institui¢cdes congéneres, [ .« (PRY
para viabilizar a concretizagao dos objetivos e finalidades sociais; e

VI — dotagdes orgamentdrias oriundas de orgamentos ptiblicos, decorrentes de
coparticipagdo em programas, projetos ou atividades com objetivos afins.

VII - juros e rendas produzidos por bens imoveis, titulos, aplicagdes e/ou depositos
financeiros de qualquer natureza;

roae 8w b
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Artigo 43 - O Patrimonio da Associacdo sera constituido d¢ bens maveis, imdveis,
veiculos, semoventes, agdes e apdlices de divida publica. 2° RTDPJ - RECIFE

MICRCFILMADO DIGITALIZADO i

Artigo 44 - A Associagao poderé ainda participar de entidades ou empresas com fins
lucrativos que possam gerar recursos econdmico-financeiros para dar suporte aos seus
objetivos sociais, bem como podera criar, congregar, orientar, assessorar e dirigir
instituicdes congéneres, sem fins lucrativos.

Artigo 45 — No caso de dissolugdo da associagao, os bens remanescentes serdo destinados
a outra instituicdo congénere municipal, estadual ou federal por deliberacao dos
associados.

CAPITULO VI - DA REFORMA, DISSOLUCAO E EXTINCAO DA ASSOCIACAO

Artigo 46 - O Estatuto Social entrard em vigor na data de seu registro em Cartério de
Registro Civil das Pessoas Juridicas.

Artigo 47 - O presente estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo, por decisao
de 2/3 (dois tergos) dos presentes a Assembleia Geral especialmente convocada para esse
fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos
associados, ou com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagoes seguintes.

Artigo 48 - A Associagdo poderd ser dissolvida ou extinta pela vontade expressa de 2/3
(dois tercos) dos associados presentes em Assembleia Geral especialmente convocada
para esse fim, caso ndo concretize seus objetivos sociais ou se estes se tornarem
inexequiveis a juizo da maioria dos associados.

Artigo 49 - Dissolvida a associagdo, o remanescente do seu patriménio liquido, sera
destinado a instituicio municipal, estadual ou federal, de fins idénticos ou semelhantes.

CAPITULO VII
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Artigo 50 — Atendido o dispositivo do Artigo 3° da Lei Federal n® 9.790/99, para fins de
qualificagio da organizagdo da sociedade civil de interesse publico, a Associagao fica
regida pelos seguintes principios e diretrizes:

I — Observancia dos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,
economicidade e da eficiéncia,

II — Adogdo de praticas de gestdo administrativa, necessarias e suficientes a coibir a
obtencdo, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais, em
decorréncia da parnmpagao no respectivo processo decisorio,

CERTEE A
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relatorios de desempenho financeiro e contabil, e sobre as operagdes patrimoniais
realizadas, emitindo pareceres para os organismos superiores da Associagao;

IV - Em caso de dissolucao da Associacao, o seu patrimonio liquido sera transferido para
outra pessoa juridica qualificada nos termos da Lei Federal n® 9.790/99, que,
preferencialmente, tenha 0 mesmo objeto social da Associagao;

V - Na hipdtese de a Associagdo perder a qualificagdo instituida na Lei Federal
supramencionada, o respectivo acervo patrimonial disponivel, adquirido com recursos
ptiblicos durante o periodo em que perdurou aquela qualificagdo, sera transferido para
outra pessoa juridica qualificada nos termos dessa mesma Lei Federal;

VI - Possibilidade de instituir remuneragao para os dirigentes da Associa¢do que atuem
efetivamente na gestdo executiva e para aqueles que a ela prestam servigos especificos,
respeitados, em ambos casos os valores praticados no mercado, na regiao
correspondente a sua area de atuacao; e

VII - Observéncia, pela Associacdo, das normas de prestagio de contas, que
determinarao, no minimo:

a) a observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas Brasileiras
de Contabilidade;
b) a publicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, do

relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo-se as
certiddes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os a disposigao para

exame de qualquer cidadao;

¢) a realizagdo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se for o caso,
da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria conforme previsto em
regulamento; e

d) a prestacéo de contas de todos os recursos e bens de origem publica recebidos pelas
Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico sera feita conforme determina o

paragrafo tnico do art. 70 da Constituigao Federal.

Artigo 51 — As eventuais verbas de subvencdes sociais, recebidos dos poderes publicos
federal, estadual municipal ou do distrito federal nao poderdo ser destinados ao
pagamento de pessoal, exceto quando estiverem discriminadas em documento

aprovado pelo poder concedente.
Artigo 52 — Excepcionalmente, o primeiro mandato da Diretoria e Conselho Fiscal sera

de 01 (um) ano a contar de sua posse.

Artigo 53 — As pessoas fisicas ou juridicas que contribufrem para a Associagao com
doagdes ou qualquer outro tipo de contribuicdo pecunidria renunciarao, por si e seus

% et S

eaie

Pag.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.

(oL

24/83



CARTORIO MARIANI
DATA REGISTRO
 diidan

b@) 131118 448374

: A x + 22 RTDPJ - RE
herdeiros e sucessores, no ato de formalizacdo da doagdo ou cqﬁmbépq%m Si%lél(;r‘:;_;?7 AT

qualquer tipo de reembolso, em caso de extingao ou liquidagéo da entidade.

Artigo 54 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela
Assembleia Geral.

Artigo 55 - Fica eleito o foro da Comarca de Recife, Estado de Pernambuco, para a
discussao e solugdo de qualquer agao fundada neste Estatuto Social.

Artigo 56 - Para fins contabeis, fiscais e de controle da Associacao, o exercicio social se
encerra no dia 31 (trinta e um) de cada ano civil.

Artigo 57 - O presente Estatuto Social foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no
dia 05 de setembro de 2018, devendo entrar em vigor nesta data.

Recife/PE, 05 de setembro de 2018.
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Conselho Fiscal Titular: Suplentes do Conselho Fiscal:

Nl ta, Pioe b uldtinin® e e
Nathalia De Biase Mulatinho Brﬁ;eeme\mr&um Silva

CPF/MF sob n2. 099.723.864-06 CPF/MF sob o n%. 109.930.634-54

- ¥ i . 1\(5;;hgl|bp “Ey h-f: o

Wellington Aratjo Lopes gen’eira Thatyana de O. Maranhio Cavalcanti

CPF/MF sob n®. 117.939.984-69 CPF/MF sob n®. 089.004.534-83

Aurino Adriel Quirino S. Galindo Lucas Santos de Souza

CPF/MF sob o n? 081.139.444-19 CPF/MF sob n? 056.730.924-07

Luisa Helena Silva Romaio de Oliveira Heloisa Viana de Melo Moraes

CPF/MF sob n®. 122.610.024-23 CPF/MEF sob n®. 096.441.624-71
M»J\.Ln.f.) U:-C[CJ\ %;‘G_L‘.n er_.\«_‘;‘c Q(LJA

Heitor Viana de Melo Moraes Marcio Victor Silva Cavalcanti

CPF/MEF sob n®. 108.746.594-00 CPF/MF sob n®. 095.177.224-43

Visto do Advogado:

O presente instrumento de constitui¢do do instituto sem fins lucrativos ASSOCIACAO
CATOLICA DOS SAMARITANOS foi elaborado e vai visado pelo advogado RAFAEL
ALBUQUERQUE ARAUJO, inscrito na OAB/PE sob n°. 25.605.

LU i Goo

KAFAFL ALBUQUERQUE ARAUJO)
OAB/PE 25.605
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ANEXO 1
RELACAO DE DIRETORES ELEITOS
ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS

A - RELACAO DOS DIRETORES ELEITOS NA ASSEMBLEIA GERAL DE

CONSTITUICAO DA ASSOCIACAO CATOLICA DQS SAMARITANOS,

CARTC
REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE 2018, crabadiedn il L

FAGNE bhg374

A.1 DIRETORIA
__2°RTDPJ - RECIFE
MICROFILMADO DIGITALIZADO

J

a) Presidente: Rafael Albuquerque Aratjo, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito no
CPF/MF sob n? 058.209.994-36, titular da cédula de identidade sob n® 6.192.152
SDS/PE, residente e domiciliado na Rua da Aurora, n® 1071, apto. 1805, Santo Amaro,
Recife/PE, CE: 50.040-090;

b) Vice-presidente: Bernardo Ferraz Silva, brasileiro, solteiro, engenheiro civil,
inscrito no CPF/MF sob n® 094.562.064—08, titular da cédula de identidade de n°
7.483.406 SDS[PE,'r:om endereco a Rua Conego Jalio Cabral, n® 61, apto. 03,
Imbiribeira, Recife/PE, CEP: 51.170-100;

¢) Primeira Secretaria: Marcela Gomes Coelho Ciarlini, brasileira, solteira, estudante,
inscrita no CPF/MF sob n® 108.206.363-95, titular da cédula de identidade de n®
8.684.601 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Leonardo Bezerra Cavalcanti, n®. 59,

Jaqueira, apto. 1401, Recife/PE, CEP: 52.060-030;

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagéo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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d) Segunda Secretiria: Maria Eduarda de Miranda Carneiro, brasileira, solteira,
estudante, titular da cédula de identidade de n®. 7.400.853 SDS/PE, inscrita no CPF/MF
sob n% 112.531.084-71, residente e domiciliada na Rua Padre Roma, n® 669, apto. 1201,
Parnamirim, Recife/PE, CEP: 52.060-060;

o) Primeiro Tesoureiro: Carlos André Cavalcanti de Albuquerque, brasileiro, casado,
administrador, inscrito no CPF/MF sob o n® 544.573.514-15, titular da cédula de

identidade de n® 2.425.179 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua José de Holanda, n®.
580, apto. 404, Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-140;




f) Segunda Tesoureira; Marina de Aratjo Montenegro, brasileira, solteira, estudante,

inscrita no CPF/MF sob n2 092.790.134-08, titular da cédula de identidade de n®.
8.703.839 SDS/PE, com enderego a rua irma Maria David, 200, apto. 2801, Casa Forte,

.___——’.—‘—"_'f—"—'——ﬁﬂ
Recife/PE, CEP: 52.061-070. CARTORIO VIARIANI
/ DATA REG[STRO
131118 448374
A.2 CONSELHO FISCAL
20 RTDPJ - RECIFE

1) Nathalia De Biase Mulatinho, brasileira, solteira, advogada, titular da cédula de
identidade sob n2 8.285.612 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n® 099.723.864-06, com
endereco a Rua Afonso Celso, 246, apto 2102, Tamarineira, Recife/PE, CEP: 52.060-110;
2) Wellington Aratijo Lopes Ferreira, brasileiro, solteiro, estudante, inscrito no
CPF/MF sob n?, 117.939.984-69, titular da cédula de identidade de n®. 8.905.188 SDS/PE,
residente e domiciliado na Rua Dois de Julho, n® 1.541, Apto. 3702 — Torre A, Santo
Amaro, Recife/PE, CEP: 50.040-090;

3) Aurino Adriel Quirino Siqueira Galindo, brasileiro, solteiro, estudante, titular da
cédula de identidade n®. 7.893.052 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n®. 081.139.444-19,
residente e domiciliado na Rua do Futuro, n® 122, apto. 402, Gragas, Recife/PE, CEP:
52.050-010;

4): Luisa Helena Silva Romio de Oliveira, brasileira, solteira, estudante, titular da
cédula de identidade sob n2. 7.484.415/ SDS-PE, inscrita no CPF/MF sob n®. 122.610.024-
23, com endereco a Rua Clovis Bevilaqua, 50, apt. 1501, Madalena, Recife/PE, CEP
50.710-330;

5) Heitor Viana de Melo Moraes, brasileiro, solteiro, estudante, titular da cédula de
identidade sob n2. 7.855.977 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n®. 108.746.594-00, com
endereco a Rua Rémulo Pessoa, 154, Campo Grande, Recife/PE, CEP: 52.040-050;

A.3 SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL:

1) Bruno José Carneiro Brum Silva, brasileiro, solteiro, estudante, titular da cédula de
identidade sob n% 9.157.934 SDS/PE, inscrito no CPEF/MF sob n® 109.930.634-54, com
endereco a Rua Isaac Salazar, n® 32, apt. 801, Tamarineira, Recife/PE, CEP: 52060-105;

MICROFILMADO DIGITAL!ZADQ;
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2) Thatyana de Oliveira Maranhdo Cavalcanti, brasileira, solteira, estudante, inscrita
no CPF/MF sob n®. 089.004.534-83, titular da cédula de identidade de n® 8.326.566
SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Belarmino Carneiro, n? 252, apto. 503,
Madalena, Recife/PE, CEP: 50.710-340;

3) Lucas Santos de Souza, brasileiro, solteiro, bacharel em direito, inscrito no CPF/MF
sob n® 056.730.924-07, titular da cédula de identidade sob n®°. 6.444.444 SDS/PE, com
endereco a Rua Isaac Salazar, n®. 45, apto. 702, Tamarineira, Recife/PE, CEP: 52060-105;

4) Heloisa Viana de Melo Moraes, brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF
sob n® 096.441.624-71, titular da cédula de identidade de n° 8.614.573 SDS/PE,
residente e domiciliada na Rua Franklin Tavora, n% 154, Campo Grande, Recife/PE,
CEP: 52.040-050;

5); Marcio Victor Silva Cavalcanti, brasileiro, solteiro, escrevente cartorario, inscrito

no CPE/MF sob n® 095.177.224-43, titular da cédula de identidade de n® 7.918.550

SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Joao Barbalwm

Amarela, Recife/PE, CEP: 52.070-090. DATA REGISTRO
131118 L4 8374

B - PERIODO DO MANDATO 2° RTDPJ - RECIFE

{

, _ _ » MICROFILMADO DIGITALIZADO
B.1 - Os diretores e conselheiros acima qualificados foram efeitos porumartimnmi -

votos dos presentes, em Assembleia Geral de Constitui¢do, para um mandato de 01

(hum) ano, que se iniciard nesta data e se estendera até o dia 04 de setembro de 2019.
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CIM - CARTAO DE INSCRIGCAO MUNICIPAL

PREFEITURA DO RECIFE
2E09r;E:réeeréAn3iEa Fo";sr':(?iﬁ:al de Trlbutos Mercanﬁs COMPETENCIA VALIDO ATE S\TUACAO i pENDENC\éS DATA CADASTRAMENTO
2021/02 | 1070272022 ATIVO SEM ALVARA NAO 07/12/2021
CPF/CNPJ \NSCR\Q&O MERCANTIL NOMERAZAQ SO CIAL E NOME FANTASIA
ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
32.589.782/0001-32 740.385-2 ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
NATURE ZA JURIDICA E-MAIL FONE
ASSOCIACAO PRIVADA RAFAELARAUJOADVOCACIAGGMATL . COM 96189898
TRIBUTOS SEQUENCIAL MOBILIARIO | ENDEREQD DO ESTABELECIMENTO

ISS HOM TRIBUTACAO NORMAL
TLF TRIBUTACAO NORMAL

RUA MAJOR CODECEIRA 74

116360-4 SANTO AMARO 50100-070 RECIFE PERNAMBUCO
MAQUINAS, MOTORESE AFINS TIPO EMPRESA ENDEREGO DE CORRESPONDENCIA

CONVENCIONAL |RUA MAJOR CODECEIRA 74
O maauna ‘ [ cunoaste ‘ O rorno MOTOR SANTO AMARO 50100-070 RECIFE PERNAMBUCO
OCUPAGAO DE AREAPUBLICA ATIVIDACE(S)

ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS AP

‘ ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS APP

PUBLICIDADE

ACRESCIMO DE 10,67% EM RELAGAO A 2021 COM BASE NO IPCA (LEI 16.607/2000). ) .
VERIFIQUE A DATA DE VALIDADE DO CIM. PAGAMENTOS DEVEM SER EFETUADOS NA REDE BANCARIA AUTORIZADA OU NAS CASAS LOTERICAS.

UTILIZE O 0800 0811255 PARA ATUALIZAR TELEFONES, E-MAIL E PARA TIRAR DUVIDAS. TENHA EM MAOS A INSCRICAO MERCANTIL.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 277 D ASERTURA
CADASTRAL

32.589.782/0001-32
MATRIZ

13/11/2018

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO
R MAJOR CODECEIRA

NUMERO COMPLEMENTO
74 Fkddekkk

CEP BAIRRO/DISTRITO
50.100-070 SANTO AMARO

MUNICIPIO UF
RECIFE PE

ENDERECO ELETRONICO
RAFAELARAUJOADVOCACIA@GMAIL.COM

TELEFONE
(81) 9618-9898

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAO CADASTRAL
13/11/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdkkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/09/2021 as 15:32:20 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

@
[}
[0}
©
O

=
c
o

z
-
[}
Q
[0}

<
C
[}
[0}
[}

]
2

@
3
[}
=)
£
Q
(8]
[0}
2
c
[}

£
©

=

o

©
O

kel
@®
<
[72]
[%2]
©
[e]

2
c
[}
€
3
[}
o

a




CARTORIO MARIANI
VN DATA REGISTRO

o\

Ata da Reunido Ordinaria de Constituicio da Associacio Catdlicd dos SahtakitaAHosRECIFE
MlCROFlLMAD@ DIGITALIZADO

131118 bbg3ni

Ao quinto dia do més de setembro do ano de dois mil e dezoito, as 13:00 horas, no salao
da Pardquia de Casa Forte, situado na Rua Casa Forte, 388, Bairro de Casa Forte, nesta
cidade do Recife, Estado de Pernambuco, CEP: 52061-420, reuniram-se, na qualidade de
fundadores, as pessoas de Rafael Albuquerque Aradjo, brasileiro, solteiro, advogado,
inscrito no CPF/MF sob n? 058.209.994-36, titular da cédula de identidade sob n%
6.192.152 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua da Aurora, n®. 1071, apto. 1805, Santo
Amaro, Recife/PE, CE: 50.040-090; Raissa Jorddo Alves, brasileira, solteira, publicitaria,
inscrita no CPF/MF sob o n® 058.783.924-45, titular da cédula de identidade sob n®
7.908.639 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Irma Maria David, 210, apt. 1102, Casa
Forte, Recife/PE, CEP: 52.061-070; Juliana de Medeiros Acioli Lins, brasileira, solteira,
advogada, inscrita no CPF/MF sob n®. 038.640.294-90, titular da cédula de identidade de
n?. 5.714.367 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Gongalves Dias, n? 291, Campo
Grande, Recife/PE, CEP: 52.031-040; Saulo Henrique Albuquerque Aratjo, brasileiro,
solteiro, empresario, inscrito no CPF/MF sob n® 092.193.494-77, titular da cédula de
identidade de n®. 7.278.433 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua Doutor Berardo, n®
82, apto. 2001, Madalena, Recife/PE, CEP: 50.610-300; Julia Alliz Vasconcelos de Lima,
brasileira, solteira, empresaria, inscrita no CPF/MF sob n? 071.056.924-64 titular da
cédula de identidade de n®. 8.637.316 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Jeronimo
de Albuquerque, n®. 188, Casa Forte, Recife/PE, CEP: 52.061-470; Amanda Carla Bezerra
de Melo, brasileira, solteira, advogada, inscrita no CPF/MF sob o n® 087.615.494-10,
titular da cédula de identidade de n2. 8.250.843 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua
Doutor Berardo, n® 82, apto. 2001, Madalena, Recife/PE, CEP: 50.610-300; Lucas
Campello Maia, brasileiro, solteiro, estudante, inscrito no CPE/MF sob o n® 106.457.914-
07, titular da cédula de identidade de n? 8.925.335 SDS/PE, residente e domiciliado na
Rua Doutor Machado, n® 847, Campo Grande, Recife/PE, CEP: 52.040-020; Marcio
Victor Silva Cavalcanti, brasileiro, solteiro, escrevente cartorario, inscrito no CPF/MF
sob n®. 095.177.224-43, titular da cédula de identidade de n®. 7.918.550 SDS/PE, residente
e domiciliado na Rua Jodo Barbalho, n®. 121, apto. 101, Casa Amarela, Recife/PE, CEP:
52.070-090; Bernardo Ferraz Silva, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, inscrito no
CPF/MEF sob n?. 094.562.064-08, titular da cédula de identidade de n®. 7.483.406 SDS/PE,
residente e domiciliado na Rua Cdnego Julio Cabral, n% 61, apto. 03, Imbiribeira,
Recife/PE, CEP: 51.170-100; Heloisa Viana de Melo Moraes, brasileira, solteira,
estudante, inscrita no CPF/MF sob n?. 096.441.624-71, titular da cédula de identidade de
n2. 8.614.573 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Franklin Tavora, n® 154, Campo

Grande. Recife/PE. CEP: 52.040-050; Rafaela Dantas Gama, brasileira, solteira,
estudante, inscrita no CPF/MF sob n2. 047.747.814-01, titular da cédula de identidade de

n2 3.301.159-3 SSP/PB, residente e domiciliada na Av. Santos Dumont, n® 508, apto. 201,
Aflitos, Recife/PE, CEP: 52.050-050; Thatyana de Oliveira Maranhio Cavalcanti,
brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n2. 089.004.534-83, titular da cédula
de identidade de n® 8.326.566 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Belarmino
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Carneiro, n% 252, apto. 503, Madalena, Recife/PE, CEP: 50.710-340/ MEd2E&l4'ATSEs: TALIZADO

Coelho Ciarlini, brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n2 108.206.364-
95, titular da cédula de identidade de n®. 8.684.601 SDS/PE, residente e domiciliada na
Rua Leonardo Bezerra Cavalcanti, n®. 59, Jaqueira, apto. 1401, Recife/PE, CEP: 52.060-
030; Wellington Araajo Lopes Ferreira, brasileiro, solteiro, estudante, inscrito no
CPF/MF sob n2 117.939.984-69, titular da cédula de identidade de n®. 8.905.188 SDS/PE,
residente e domiciliado na Rua Dois de Julho, n% 1.541, Apto. 3702 — Torre A, Santo
Amaro, Recife/PE, CEP: 50.040-090; Tania Maria Vieira, brasileira, casada, médica,
inscrita no CPF/MF sob n2 545.236.054-91, titular da cédula de identidade de n®.
2.036.525 SSP/PE, residente e domiciliada na Rua José de Holanda, n® 580, apto. 404,
Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-140; Carlos André Cavalcanti de Albuquerque, brasileiro,
casado, administrador, inscrito no CPF/MF sob o n®. 544.573.514-15, titular da cédula de
identidade de n® 2.425.179 SSP/PE, residente e domiciliado na Rua José de Holanda, n®.
580, apto. 404, Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-140; Marina de Arajo Montenegro,
brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n2. 092.790.134-08, titular da cédula
de identidade de n2 8.703.839 SDS/PE, com enderego a rua irma Maria David, 200, apto.
2801, Casa Forte, Recife/PE, CEP: 52.061-070; Maria Eduarda de Miranda Carneiro,
brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n® 11253108471, titular da cédula
de identidade de n® 7400.853, com endere¢o a Rua Padre Roma, 669, apt. 1201,
Parnamirim, Recife/PE, CEP 52.060-060; Lucas Santos de Souza, brasileiro, solteiro,
bacharel em direito, inscrito no CPE/MF sob n? 056.730.924-07, titular da cédula de
identidade sob n2. 6.444.444 SDS/PE, com enderego a Rua Isaac Salazar, n? 45, apto. 702,
Tamarineira, Recife/PE, CEP: 52060-105; Aurino Adriel Quirino Siqueira Galindo,
brasileiro, solteiro, estudante, titular da cédula de identidade n®. 7.893.052 SDS/PE,
inscrito no CPF/MF sob n®. 081.139.444-19, residente e domiciliado na Rua do Futuro, n®
122, apto. 402, Gragas, Recife/PE, CEP: 52.050-010; Bruno José Carneiro Brum Silva,
brasileiro, solteiro, estudante, titular da cédula de identidade sob n®. 9.157.934 SDS/PE,
inscrito no CPE/MF sob n®. 109.930.634-54, com enderego a Rua Isaac Salazar, n® 32, apt.
801, Tamarineira, Recife/PE, CEP: 52060-105; Heitor Viana de Melo Moraes, brasileiro,
solteiro, estudante, titular da cédula de identidade sob n®. 7.855.977 SDS/PE, inscrito no
CPE/MF sob n?. 108.746.594-00, com endereco a Rua Rémulo Pessoa, 154, Campo
Grande, Recife/PE, CEP: 52.040-050; Luisa Helena Silva Romdo de Oliveira, brasileira,
solteira, estudante, titular da cédula de identidade sob n®. 7.484.415/ SDS-PE, inscrita no
CPF/MF sob n?. 122.610.024-23, com enderego a Rua Clovis Bevilaqua, 50, apt. 1501,
Madalena, Recife/PE, CEP 50.710-330; Nathalia De Biase Mulatinho, brasileira, solteira,
advogada, titular da cédula de identidade sob n?. 8.285.612 SDS/PE, inscrita no CPF/MF

sob n= 099.723.864-06, com endereco a Rua Afonso Celso, 246, apto 2102, Tamarineira,
Recife/PE, CEP: 52.060-110; que assinam a relagao de presenga anexa a presente Ata,
tendo por finalidade, tnica e exclusiva, fundar uma associagao de direito privado, sem
fins lucrativos, sem cunho politico-partidario. Para presidir os trabalhos, foi indicado,
por aclamagao, o Sr. Rafael Albuquerque Aratijo, que escolheu a mim, Sra. Raissa Jordéao
Alves para secretaria-lo. Com a palavra, o Sr. Presidente iniciou uma oragdo pela
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Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.
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Associagdo e por todos os envolvidos, pedindo a intercessao de Nossa Senhora
Auxiliadora, de Sao Joao Bosco, Sdo Francisco de Assis e Sdo Lazaro, e enfatizou a
necessidade de se constituir uma associacao capaz de aglutinar forgas e representar as
aspirag0es dos presentes junto a comunidade, ao Poder Publico e a iniciativa privada,
em prol dos desfavorecidos e, em especial, a populagao em situagdo de rua. Em seguida,
submeteu a votagao, proposta de denominagao social e de endereco para a instalacao da
sede da entidade, ja previamente discutida, que foi imediatamente aprovada por
unanimidade, da seguinte forma: Associagdo Catélica dos Samaritanos, com sede a Rua
Casa Forte, 388, Bairro de Casa Forte, Recife/PE, CEP: 52061-420. Ainda com a palavra,
o Sr. Presidente distribuiu aos presentes, copias do estatuto social a ser discutido, ja de
conhecimento geral, o qual, apds ser integralmente lido e debatido, restou aprovado por
unanimidade, ficando, portanto, definitivamente constituida a associacio. Em ato
continuo, o Sr. Presidente deu inicio ao processo eletivo, visando compor os cargos da
Diretoria Executiva, submetendo-os a votagao. Apos a contagem dos votos, presenciado
por todos, ficou a Diretoria Executiva composta da seguinte forma: 1) Presidente: Rafael
Albuquerque Aradjo, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito no CPF/MF sob n®
058.209.994-36, titular da cédula de identidade sob n® 6.192.152 SDS/PE, residente e
domiciliado na Rua da Aurora, n®. 1071, apto. 1805, Santo Amaro, Recife/PE, CE: 50.040-
090; 2) Vice-presidente: Bernardo Ferraz Silva, brasileiro, solteiro, engenheiro civil,
inscrito no CPF/MF sob n2 (94.562.064-08, titular da cédula de identidade de n®
7.483.406 SDS/PE, com enderec¢o a Rua Conego Jiilio Cabral, n®. 61, apto. 03, Imbiribeira,
Recife/PE, CEP: 51.170-100; 3) Primeira Secretaria: Marcela Gomes Coelho Ciarlini,
brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n®. 108.206.363-95, titular da cédula
de identidade de n°. 8.684.601 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Leonardo Bezerra
Cavalcanti, n? 59, Jaqueira, apto. 1401, Recife/PE, CEP: 52.060-030; 4) Segunda
Secretiria: Maria Eduarda de Miranda Carneiro, brasileira, solteira, estudante, titular
da cédula de identidade de n2. 7.400.853 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob n®, 112.531.084-
71, residente e domiciliada na Rua Padre Roma, n? 669, apto. 1201, Parnamirim,
Recife/PE, CEP: 52.060-060; 5) Primeiro Tesoureiro: Carlos André Cavalcanti de
Albuquerque, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF/MF sob o n%
544.573.514-15, titular da cédula de identidade de n? 2.425.179 SSP/PE, residente e
domiciliado na Rua José de Holanda, n®. 580, apto. 404, Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-
140; 6) Segunda Tesoureira; Marina de Aratijo Montenegro, brasileira, solteira,
estudante, inscrita no CPF/MF sob n2 092.790.134-08, titular da cédula de identidade de
n2. 8.703.839 SDS/PE, com endereco a rua irma Maria David, 200, apto. 2801, Casa Forte,
Recife/PE, CEP: 52.061-070. Em seguida, foi eleito o Conselho Fiscal, sendo cinco

Conselheiros, nas pessoas de: 1) Nathalia De Biase Mulatinho, brasileira, solteira,
advogada, titular da cédula de identidade sob n®. 8.285.612 SDS/PE, inscrita no CPF/MF
sob n% 099.723.864-06; 2) Wellington Araujo Lopes Ferreira, brasileiro, solteiro,
estudante, inscrito no CPF/MF sob n2. 117.939.984-69, titular da cédula de identidade de
n®. 8.905.188 SDS/PE; 3) Aurino Adriel Quirino Siqueira Galindo, brasileiro, solteiro,
estudante, titular da cédula de identidade n®. 7.893.052 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob
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n®. 081.139.444-19; 4); Luisa Helena Silva Romio de Oliveira, brasileira, solteira,
estudante, titular da cédula de identidade sob n®. 7.484.415/ SDS-PE, inscrita no CPF/MF
sob n® 122.610.024-23; 5) Heitor Viana de Melo Moraes, brasileiro, solteiro, estudante,
titular da cédula de identidade sob n2 7.855.977 SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n®
108.746.594-00; e como suplentes de conselheiro fiscal: 1) Bruno José Carneiro Brum
Silva, brasileiro, solteiro, estudante, titular da cédula de identidade sob n® 9.157.934
SDS/PE, inscrito no CPF/MF sob n? 109.930.634-54; 2) Thatyana de Oliveira Maranhio
Cavalcanti, brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n2 089.004.534-83,
titular da cédula de identidade de n2 8.326.566 SDS/PE; 3) Lucas Santos de Souza,
brasileiro, solteiro, bacharel em direito, inscrito no CPF/MF sob n® 056.730.924-07, titular
da cédula de identidade sob n® 6.444.444 SDS/PE; 4) Heloisa Viana de Melo Moraes,
brasileira, solteira, estudante, inscrita no CPF/MF sob n® 096.441.624-71, titular da cédula
de identidade de n®. 8.614.573 SDS/PE; 5); Marcio Victor Silva Cavalcanti, brasileiro,
solteiro, escrevente cartorario, inscrito no CPF/MF sob n® 095.177.224-43, titular da
cédula de identidade de n® 7.918.550 SDS/PE; E, por fim, o sr. Presidente concedeu a
posse aos eleitos para a 1? gestdo da Associagdo, que sera excepcionalmente de 01 (hum)
ano, assim, de 05 de setembro de 2018 a 04 de setembro de 2019, passando a palavra para
quem quisesse se manifestar e, na auséncia de manifesto, como nada mais havia para ser
tratado, agradeceu a presenca de todos e deu por encerrada a assembleia geral,
determinando a mim, que servi como secretaria, que lavrasse a presente ata e a levasse
a registro junto aos Orgdos publicos competentes para surtir os efeitos juridicos
necessarios. A presente segue assinada por mim e pelo Sr. Presidente e por todos os
eleitos sinal de sua aprovagao.

CPF sob n®. 058.209.994-36
Presidente

CARTORIO 12° DISTRITO JUDICIARIO DA CAPITAL - POCO DA PANE

12° DISTRITO : B—‘J\Y‘&N\O\.@ m KM Rua Laurindo Coelha, 112 - Casa Forte - Reclfe-PE - CEP: 520 0
cgilgilg EFEGAO Fones: (81) 3441-0207 - (81) 98493-0207 - (81) 3877-4483 - E-mail: cartoriopocofi@p

i ‘e
BERNARDO FERRAZ SILVA Heconheco oor senelhautBaE éﬁ:ﬁnﬁ?{gﬁfn&; fwgim ind f’;; "'
o v E ;
CPE/MF sob n?. 094.562.064-08 a anal confere cos o padric resistrado nes ryentia. Than®
Vice-presidente Recife-PEn27 de gutalro de 2018, £a test{ =" da verdade:—
. . Harcela Souto Maor Sales (Subsfituta)
Egol,: RS 3.99 TSNR:YR$ 0.80 Total: RS 4,79

Valido sosente com o selo 0074347, YFE10201806.03051

wun. tine. fus.br/selodioital

Valido somente com selo de autenticidade

de autenticidade utilize o0 QR Code exibido no rodapé.

30

entetom usuario e senha por lvan Moraes.

19120/15937, Para verificag:

% i ; ’ CARTORIO 1z"ur:|sa1l'ln:‘Tg JUDICIARIO DA CAPITAL - POCO DA P )
= ’ UQUE U ARAUIO ;EEBSI'I ﬂé%gﬂd%zg;éli %%Udffﬂéﬂcgsﬁ?ﬁ?%&ﬂ% jg';?.; Ea%%fé%ofi% U::c_:fm-\
= . o — A 4 18 SN
§7 Presidente da reuniao i qual confere con o sagric n]a'cu'sti 4 kel : £o
B rado nesfa serventia. Doy fé, o3
aeife-PE, 37 de o
o 8 0 de Zgiﬂ.lElstet ~ a verdade. T o
~ . e reela Souto Waiar : S
RAISSA JORDAO ALVES AT T lfutéé;:uﬂsnh%ﬁliw RSt
iri & A cos 0 selo (074349, KLK10201806.0 42
Secretaria da reuniao wie. tive, jus.br/selodioital . g
Valldo somente com selo de autenticidads ?‘“mb‘ ; é'%
DIRETORIA ELEITA g g
o
0 G
‘ ' (72
B{F L ALBUQUERQUE ARAU]J "

Fr 0
Pag. 36/83



JARN

Govus Cotlllls Ciening

roachio—
MARCELA GOMES COELHO CIARLINI
CPF/MF sob o n? 108.206.364-95
Primeiro Secretario

Mevin ©oumoa Do Mitames Cavosino

CPF/MF sob n®. 112.531.084-71
Segunda Secretaria
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MARINA DE ARAUJO MONTENEGRO
CPF/MF sob n®. 092.790.134-08
Segunda Tesoureira

Conselho Fiscal Titular:

Ln&:‘h—j e Ewﬁgﬂj&
Nathalia De Biase Mulatinho
CPF/MF sob n®. 099.723.864-06

Wellingtor Aratijo Lopes Ferreira

CPF/MF sob n®. 117.939.984-69

Un«wo f Fal B »
Aurino Adriel Quirino S. Galindo
CPF/MF sob o n®. 081.139.444-19

Luisa Helena Silva Romao de Oliveira
CPF/MEF sob n®. 122.610.024-23

Jepn y Jhy
Heitor Viana de Melo Moraes
CPF/MF sob n2. 108.746.594-00

CARTORIO 12° DISTRITO JUDICIARID DA CAPITAL - POCO DA PANELA
Rua Laurindo Coelho, 112 - Casa Forte - Recife-PE - CEP: 52060-

Rereendiart“nr S ek e L ho s 17 -4iaa - ERE T TRt
HARINA DE ARAUJG RONTENEGRD

3 qual tonfere cos o padrio reu:stradn nasta serventia. Do

Recife-PE, 22 de gutubro de 2018, Eg fest, 2 verdade.
Marceld Sautu ﬁ“’ﬁr Sales (Substituta)

R§ 3.9% TSNR: R$ 0 ‘BD Totals RS 4.7

Vilido somente com oselp 00?436? BID10201804.03055

wew. tine. jus.br/selodioital

Vaélida somente com sselo de autanticidade

Esol.:

S ANDRE CAVAT CANTI BE 4 ALBUQUER g 1118

MARIA EDUARDA DE MIRANDA CARNEIRO

CARTORIO MARIAN!
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ANEBA -
Rua Laurindo Coelho, 112 - Casa Forte - Hecﬂe PE - CEP: 52(068-
ones: 581)3441 -0297 - (BY 8493- ﬂ?iQJ (81) 3877-4463 - E-mail. cartoriopochs
econheco oor seselhanca {doc s/vr econ) 2 Tirsa ind b

nnnxn EDUARDA DE NIRANDA CARNEIRG
a qual confere com o oadrio resistrade nesta serventia. Do
Recife-PE. 22 de- outebro de- 2&18 £g test, da verdade.

Narcela Souto Maior Sales (Substituta)
Eaol.: R$ 3. ?9 TSNR: R$ 0.80 Totalz B$ 4.79

Vilide sosente com o selo 0074349.5IN10201806.03049
wgn. tine, jus.br/selodioital

‘Valido somente com ssio do autenticidade

Suplentes do Conselho Fiscal:

S

Bruno José Carneiro Brum Silva
CPF/MEF sob o n®. 109.930.634-54

CARTO

'ﬂ'ﬁkwv\n Moma (K
Thatyana de O. Maranhio Cavalcanti
CPF/MF sob n?. 089.004.534-83

Lucas Santos de Souza
CPF/MF sob n® 056.730.924-07

Heloisa Viana de Melo Moraes
CPF/MF sob n2. 096.441.624-71

Mw.t.{y -C\m EQU:A t_&gmgc..._{«.-

Marcio Victor Silva Cavalcanti
CPF/MF sob n® (095.177.224-43

CARTORIO 12 DISTRITO JUDICIARIO DA CAPITAL - POGO DA PANELR -
urindo Cosiha, a Forte - Racife-PE - CEP: 5206034

f@%ﬁ&&&“‘a‘ﬂ%ﬂfﬁiﬁ%’”ﬁués E?G”*%ﬁr?n £ it IR
HARCELA GONES COELHD CIARLINI

4 qual confere coa o padrig renxstradu nesta serventia. Dou Te

Recife-PE. 22 de gutubro de 2018, Ea test, da verdade.

Marcela Souto Maior Sales { SuastltutgI " R
Ezol.: R$ 3.99 TSNR: R$ .80 Tatal- RS 4.79 - ik i

Valido somente con o selo 0074349.JHK10201804,03057
wiw, bine.jus, br/selodinital

Valido somente com selo da autenticidade
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA REALIZADA EM CINCO DE
SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, LAVRADA SOB A FORMA DE SUMARIO.

(i) Data, hora e local: 05 de setembro de 2019, as 19h30min (dezenove horas e trinta
minutos), na sede da Associacdo, localizada no municipio de Recife, Estado de
Pernambuco, a Praca de Casa Forte, n° 388, bairro de Casa Forte, CEP 52.061-420.
(i) Presencas: Bernardo Ferraz Silva, Carlos André Cavalcanti de Albuquerque,
Heitor Viana de Melo Moraes, Heloisa Viana de Melo Moraes, Julia Alliz Vasconcelos
de Lima, Juliana de Madeiros Acioli Lins de S3, Lucas Santos de Souza, Luisa Helena
Silva Romao de Oliveira, Marcio Victor Silva Cavalcanti, Marina de Araujo Montenegro,
Nathalia De Biase Mulatinho, Rafael Albuquerque Araujo, Raissa Jorddo Alves e Saulo
Henrique Albuquerque Araldjo, na qualidade de Associados Fundadores,
representando a maioria dos associados votantes da Associaco. (iii) Mesa: Rafael
Albuquerque Aradjo — Presidente e Nathalia De Biase Mulatinho — Secretaria. (iv)
Convocacgdo: Realizada por meio de envio de comunicagdo por e-mail aos
Associados Fundadores em 07 de agosto de 2019, com confirmacéo de recebimento
da totalidade dos Associados Fundadores. (v) Ordem do dia: (1) Deliberar sobre a
aprovacgéo da prestacdo de contas da Administracdo da Associagéo, correspondente
ao periodo do mandato dos membros da atual Diretoria, qual seja entre 05 de
setembro de 2018 a 04 de setembro de 2019 e (2) Deliberar sobre a eleicdo dos
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da Associagéo. (vi) Deliberagcoes: Postas
as matérias constantes da ordem do dia em votagdo, seguiram-se as seguintes
deliberagdes: (1) Por unanimidade dos votos, os Associados deliberaram pela
aprovacdo integral da prestagdo de contas da Administracdo da Associacéo

correspondentes ao periodo do mandato e (2) Por decis&o unanime dos presentes, foi

Proposigao eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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deliberado prolongar por mais 01 (um) ano o mandato|da atual Diretoria e Conselho

Fiscal, tendo em vista ser necessario mais esse periodd"para @ completa 6rganizacao
da instituicdo. A Diretoria e o Conselho Fiscal permanecerdo em seus respectivos
cargos até 05 de setembro de 2020, ou até a investidura de novos membros nos
termos do Estatuto da Associagéo. (vii) Encerramento e Lavratura da Ata: Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente concedeu a palavra a quem dela quisesse
fazer uso e, ndo tendo havido manifestacao, foi suspensa a assembleia, a fim de que
fosse lavrada a presente ata. Reaberta a sess&o, esta ata foi lida, achada conforme e
aprovada, com as assinaturas dos presentes registradas, sendo autorizado seu
registro no Cartério de Registro de Titulos e Documentos, tendo-se tirado copias
auténticas para os fins legais. Novamente tendo sido aberta a palavra, sem qualquer
manifestacéo, o Sr. Presidente agradeceu a todos os presentes e deu por encerrada a
sessdo da qual para constar, eu, Nathalia De Biase Mulatinho, lavrei a presente ata
que vai por mim assinada e pelos Associados presentes acima nominados e
referenciados. Recife, cinco de setembro de 2019.

) ‘o 0L Brcst gl s -
Nathalia De Biase Mulatinho (CPF: 099.723.864-06, Secretaria)

* M a Ce "/
afaef Albuquerque Araujo (ZPF: 058.209.994-36, Presidente)

Bernardo Ferraz Silva (CPF: 094.562.064-08)

" Carlog’Ahdré Cavalcarffi de Albuguérque (CPF: 544.573.514-15)

%}QM Viorne & 1 mﬂqﬁ INMEMOILr

Heitor Viana de Melo Moraes (CPF: 108.746.594-00)

4
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Heloisa Viana de Melo Moraes (CPF: 096.441.624-71)
DATA
Jutn AUz yastoncelos  de umg 17 08 71
Julia Alliz Vasconcelos de Lima (CPF: 071.056.924-64) e
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Juliana de Medeiros Acioli Lins de Sa (CPF: 038.640.294-90)

Lucas Santos de Souza (CPF. 056.730.9

uisoRem o deWingene

Luisa Helena Silva Romao de Oliveira (CPF 112.610.024-23)

Mirco Uiden &Q«m Cagalc e
Marcio Victor Silva Cavalcanti (CPF: 095.177.224-43)

Maﬂaw&%‘é UJlo\AMo;}f'enggro 3 092.790.134-08)
%mc\ ok~ A—

Raissa Jordao Alves (CPF: 058.783.924-45)

=
Saulo Henrique Albuci e Aradjo (CPF: 092.193.494-77)

REGISTRADO SOB O N2 477893, 17/09/2021
EMOLUMENTOS R$ 179,61 TSNR RS 39.90 FERC RS 19.96
F1JNSEG R$ 3,99 FERM-PE RS 2,00 ISS RS 9.98

APOSTO SELO DIGHT, 3635.TUND7202104.00032

° RTDPJ - RECIFE
isayne de Saniana Barbosa Coelio

¥ ECrevente Autunzade

2! RTD PJ Rua Imperador Dom Pedro I, 289 - Santo Antdnio « Recife-PE - 50010 240
813127 5999 - 813127 5554 - rtdrecife@gmait.com

AVERBADO AQO REG. 448374 DE 13/11/2018 S B

EMOLUMENTOS R$ 179.61 TSNR RS 39.90 FERC RS 19.96

FIJNSEG R$ 3.99 FERM-PE R$ 2,00 ISS RS 9.98
STO SELO DIGITAL: 0073635.FND07202104.00033

° RTDPJ - RECIFE
de Santana Barbosa Costho
Escrovente Avtori=ada

L4 Rua Imperador Dom Pedro I, 289 + Santo Anténio - Recife-PE - 50010 240
813127 5999 - 813127 5954 - rtdrecife@gmail.com
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29/11/22, 11:29 Antecedentes Criminais

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Férum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emiss&o: 29/11/2022 11h29min Data de Validade: 28/12/2022
N° da Certiddo: 04086480/2022 N° da Autenticidade: EA.JY.ED.OR.NB

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome: AURINO ADRIEL QUIRINO SIQUEIRA GALINDO

Documento Identificacdo: 7893052 SDS/PE Data da Emissao: 04/12/2019
CPF: 081.139.444-19 Titulo de Eleitor:

Nome do Pai: NILBSON ROGERIO SILVA GALINDO

Nome da Mie: AURICELIA QUIRINO SIQUEIRA PAIVA GALINDO

Estado Civil: Solteiro Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 10/02/1998
Endereco Residencial: RUA DO FUTURO, 122 Compl: 402
Bairro: gragas Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribui¢éo dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados Especiais
Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justica Militar Estadual, ACAO PENAL,
distribuida e que esteja em tramitagao contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende a Resolugdo do CNJ n° 270/2018.

A presente certiddo, em consonancia com a legislacdo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei
7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugédo do CNJ n° 121/2010.

Observagoes:

A presente certiddo foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instru¢do Normativa n°® 011/2008 - TJPE, de
15/08/2008, e de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com a nova redagao
conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

@
[0)
[0}
©
o

=
c
(¢

z
-
o
Q
[0}

<
C
[
[0}
()

]
2

@
3
[}
=)
£
Q
(8]
Q
2
c
[

£
©

=

o

©
o

kel
(0]
<
[72]
[%2]
©
[e]

2
c
[9)
€
3
[}
o

a

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco -

vgww.?pe. us.br - no menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certidao, utilizando o numero de autenticidade acima
identificado.
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ATA DE REUNIAO DA ASSEMBLEIA GERAL REALIZADA EM 01 DE SETEMBRO DE
2020 LAVRADA NA FORMA DE SUMARIO

(i) Data, hora e local. Ao 1° dia de setembro de 2020, as 19h30min (dezenove horas e
trinta minutos), de modo exclusivamente digital, por meio da plataforma eletronica
www.meet.google.com, que viabilizou a participagdo e o proferimento do voto pelos
associados. (ii) Presencas: Amanda Carla Bezerra de Melo, Aurino Adriel Quirino Siqueira
Galindo, Bernardo Ferraz Silva, Caio Guilherme de Pontes Santos, Carina Gleice Tabosa
Quixabeira, Carlos André Cavalcanti de Albuquerque, Heitor Viana de Melo Moraes, Heloisa
Viana de Melo Moraes, Julia Alliz Vasconcelos de Lima, Juliana de Medeiros Acioli Lins de
S4, Lucas Campello Maia, Lucas Santos de Souza, Luisa Helena Silva Romé&o de Oliveira,
Méarcio Victor Silva Cavalcanti, Nathalia De Biase Mulatinho, Pedro Henrique Paranhos de
Oliveira, Rafael Albuquerque Araujo, Rafaela Dantas da Gama, Raissa Jord&o Alves, Rosali
Maria Oliveira de Albuquerque, Saulo Henrique Albuquerque Aradjo, Wellington Araujo
Lopes Ferreira. (iii) Mesa. Rafael Albuquerque Araujo — Presidente e Nathalia De Biase
Mulatinho — Secretaria. (iv) Convocacdo. Realizada por meio de envio de comunicacao
por mensagem eletrdnica aos Associados Fundadores em 14 de agosto de 2020, com
confirmacéo de recebimento da totalidade dos Associados Fundadores, sendo certo que
todas as instrugdes para participacdo e votagdo foram devidamente disponibilizadas aos
associados, de acordo com as formalidades previstas e no prazo adequado. (v) Ordem do
dia. (1) Deliberar sobre a aprovacdo da prestagcdo de contas da Administracdo da
Associacdo, correspondente ao periodo de 05 de setembro de 2019 até 31 de agosto de
2020; (2) Deliberar sobre a alteragéo no artigo 9°, inciso Il do Estatuto da Associagéo,
relativamente ao ingresso de novos membros associados; (3) Deliberar sobre alteragéo no
artigo 32 do Estatuto da Associag&o, relativamente sobre a composicé&o do Conselho Fiscal
da Associacio; (4) Deliberar sobre a entrada de novos associados; (5) Deliberar sobre a
alteracdo do endereco da sede da Associacdo e (6) Deliberar sobre a eleicao dos
membros da Diretoria e do Conselho Fiscal da Associacdo. (vi) Deliberacdes. Postas as
matérias constantes da ordem do dia em votag&o, seguiram-se as seguintes deliberagdes:
(1) Por unanimidade dos votos, os Associados deliberaram pela aprovacéo integral da
prestacdo de contas da Administragéo da Associacé&o correspondentgs ao periodo de 05 de

0l o~
@/ & 6 ,%/ Figi;;:}de 6_
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@) ;
setembro de 2019 até 31 de agosto de 2020; (2) Por unanimidade de votos dos associados

presentes, foi aprovada a nova regra aplicavel ao ingresso de novos associados efetivos
resultando na alteragéo no artigo 9°, inciso Il do Estatuto da Associacao, que passa a conter
a seguinte redacdo, excluida toda e qualquer outra em sentido contrario: “Artigo 9° -
Associados Efetivos: pessoa fisica ou juridica contribuinte, que tenha participado das
atividades da Associagdo e declarado, expressamente, interesse em compor a categona, ou
ainda que tenha recebido convite discriciondrio da presidéncia ou vice-presidéncia da
Associagdo. A manifestagdo de interesse e a aceitagdo do convite serdo, conforme o caso,
ratificados por maioria simples dos associados presentes na Assembleia Geral
imediatamente subsequente. Os Associados Efetivos pagardo as contribuigdes estipuladas
pela Assembleia Geral e ter8o direito de voz e voto”. (3) Foi deliberado, também a
unanimidade, pela alteracdo da composicdo do Conselho Fiscal, que passara a ser
constituido por 03 (trés) membros titulares e 03 (trés) membros suplentes, passando o
artigo 32 do Estatuto da Associagéo a ter a seguinte redacéo: “Artigo 32 - O Conselho
Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros titulares e 03 (trés) membros suplentes eleitos
pela Assembleia Geral. § 1° - O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o
mandato da Diretoria; § 2° - Em caso de vacéncia, eventuais viagens ou auséncias, 0
mandato serd assumido pelo respectivo suplente, até o término do mandato no caso de
vacancia ou retomo do titular nos demais casos; § 3° - Os Conselheiros titulares e suplentes
permaneceréo no exercicio de seus cargos até a posse do novo Conselho Fiscal”. (4) Por
unanimidade de votos dos associados presentes, foi ratificada a entrada das seguintes
pessoas fisicas que passardo a compor os quadros da Associagdo na condigcdo de
Associados Efetivos: Caio Guilherme de Pontes Santos, Carina Gleice Tabosa Quixabeira,
Pedro Henrique Paranhos de Oliveira e Rosali Maria Oliveira de Albuquerque. Nessa
oportunidade, os novos associados foram aclamados com o reconhecimento da dedicagéo
as atividades promovidas pela Associagéo, restando demonstrada a afinidade do seu perfil
aos objetivos da Associag&o. (5) Por unanimidade dos votos, os Associados deliberaram

Proposigao eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por lvan Moraes.

pela aprovagdo integral da alteragéo da sede da Associagéo para o imével locado, situado a
Rua Major Codeceira, n° 74, bairro de Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.100-070. (6) Por
unanimidade de votos dos presentes, foram eleitas as seguintes pessoas naturais para
compor a Diretoria da Associacdo: (i) Rafael Albuquerque Aradjo, brasileiro, casado,
advogado, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.192.152 SDS/PE, inscrito no CPF sob (%/

o n° 058.209.994-36, residente e domiciliado no municipio de Recife, Estado de
Pernambuco, Rua Conselheiro Nabuco, n°® 150, apartamento 603, bairro de Casa Amarela,
CEP 52.070-010, reeleito para ocupar o cargo de Presidente da Associagéo; (ii) Heitor %
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Viana de Melo Moraes, brasileiro, solteiro, estudante, portador da Fda Cedula dé ldentidade RG
n° 7.855.977 SDS/PE, inscrito no CPF sob n°. 108.746.594-00, residente e domiciliado no

municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a Rua Franklin Tavora, 154, Bairro de Campo

Grande, CEP: 52.040-050, eleito para ocupar o0 cargo de Vice-Presidente da Associagao;,
(iii) Rosali Maria Oliveira de Albuquerque, brasileira, casada, assessora de planejamento,
portadora da Cédula de Identidade RG n° 5.599.272 SSP/PE, inscrita no CPF sob o n°
029.747.944-08, residente e domiciliada no municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a
Rua Sao Mateus, n° 1160, apartamento 001-F, bairro da Iputinga, CEP 50.680-000, eleita
para ocupar o cargo de Primeira Secretaria da Associacao; (iv) Pedro Henrique Paranhos
de Oliveira, brasileiro, solteiro, servidor publico, portador da Cédula de Identidade RG n°
7 120.895 SDS/PE, inscrito no CPF sob o n° 067.826.824-00, residente e domiciliado no
municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a Rua Abelardo, n° 75-P, bairro das Gragas,

CEP 52.050-310, eleito para ocupar o cargo de Segundo Secretario da Associacéo; (v)
Carlos André Cavalcanti de Albuquerque, brasileiro, casado, administrador, portador da
Cédula de Identidade RG n° 2.425.179 SSP/PE, inscrito no CPF sob n°® 544.573.514-15,
residente e domiciliado no municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a Rua José de
Holanda, 580, apartamento 404, Bairro da Torre, CEP: 50.710-140, reeleito para ocupar o
cargo de Primeiro Tesoureiro da Associagao; (vi) Aurino Adriel Quirino Siqueira Galindo,
brasileiro, solteiro, estudante, portador da Cédula de Identidade RG n° 7.893.052 SDS/PE,
inscrito no CPF sob n°® 081.139.444-19, residente e domiciliado no municipio de Recife,
Estado de Pernambuco, 8 Rua do Futuro, n° 122, apto 402, Gragas, CEP: 52.050-005,
eleito para ocupar o cargo de Segundo Tesoureiro da Associa¢do. Por unanimidade dos

votos dos presentes, foram eleitas as seguintes pessoas para compor o Conselho Fiscal da
Associagdo: (i) Carina Gleice Tabosa Quixabeira, brasileira, solteira, enfermeira,
portadora da Cédula de Identidade n° 8.046.462 SDS/PE, inscrita no CPF sob o n°
097.249.244-59, residente e domiciliada no municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a
Rua Artur Wanderley, n°® 198, bairro da Véarzea, CEP 50.740-310; (i) Caio Guilherme de
Pontes Santos, brasileiro, solteiro, estudante, portador da cédula de identidade RG n°
14.169.291-00 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n® 046.146.375-07, residente e domiciliado
no municipio de Recife, Estado de Pernambuco, a Rua Sebastido Alves, n° 171,
apartamento 502, bairro da Tamarineira, CEP 52.060-100; e (iii) Nathalia De Biase
Mulatinho, brasileira, solteira, advogada, portadora da Cédula de ldentidade RG 8.285.612
SDS/PE, inscrita no CPF sob o n°® 099.723.864-06, residente e domiciliada no municipio de
Recife, Estado de Pernambuco, a Rua Afonso Celso, 246, apartamento 2102, bairro da
Tamarineira, CEP 52.060-110; e como Suplentes do Conselho Fiscal, foram eleitas_as

@/%4@//19
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seguintes pessoas: (i) Marcio Victor Silva Cavalcanti,=‘brasﬂe1ro:woﬂehtr,“”escreven‘t€“\“':
cartorario, portador da Cédula de Identidade RG n°® 7.918.550 SDS/PE, inscrito no CPF sob
n°. 095.177.224-43, residente e domiciliado no municipio de Recife, Estado de Pernambuco;

s

(i) Luisa Helena Silva Romao de Oliveira, brasileira, solteira, estudante, portadora da
Cédula de Identidade n°® 7.484.415/ SDS-PE, inscrita no CPF sob n° 112.610.024-23,
residente e domiciliada no municipio de Recife, Estado de Pernambuco; e (iii) Heloisa
Viana de Melo Moraes, brasileira, solteira, estudante, portadora da Cédula de Identidade
RG n° 8.614.573 SDS/PE, inscrita no CPF sob n® 096.441.624-71, residente e domiciliada
no municipio de Recife, Estado de Pernambuco. Os membros da Diretoria € os membros do
Conselho Fiscal foram imediatamente empossados, mediante assinatura dos respectivos
termos de posse, e permanecerdo em seus respectivos cargos até a investidura de novos
membros nos termos do Estatuto da Associacédo. (vi) Encerramento. Nada mais havendo
a tratar, o Sr. Presidente concedeu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, ndo havido
manifestacdo, foi suspensa a assembleia, a fim de que fosse lavrada a presente ata.
Reaberta a sesséo, esta ata foi lida, achada conforme e aprovada, com as assinaturas dos
presentes registradas, sendo autorizado o seu registro junto ao Cartério de Titulos e
Documentos, tendo-se tirado cépias auténticas para os fins legais. Novamente tendo sido
aberta a palavra, sem qualquer manifestacdo, o Sr. Presidente agradeceu a todos os
presentes e deu por encerrada a sessdo da qual para constar, eu, Nathalia De Biase
Mulatinho, CPF: 099.723.864-06, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos
Associados presentes acima nominados e referenciados. Recife, 01 de setembro de 2020.

porchelion DO Prone Wuleanive
Nathalia De Biase Mulatinho (CPF: 099.723.864-06, Secretaria)

74, (4 ey

buguerque Araujo (CPF: 058.209.994,36, Presidente)
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> Aanda CarlaBezerra de Melo (CPF: 087.615.494-10)

" Am;na el @zﬁna Gl

urino Adriel Quirino Siqueira-Galindo ((,(PF: 081.139.444-19)
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Pedro Henrique Pafranhos de Oliveira (CPF: 067.826.824-00)
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Rafaela Dantas da Gama (CPF: 047.747.814-01)

@ma\ shes M~

Raissa Jord§p Alves (CPF: 058.783.924-45)

2° RTDPJ - RECIF
DATA REGI!
170871 b7 7

MICROFILMADO DIGITA ’3“

OLM1SI0 321
e

Y13Nvd V0
0304 ORQLYY)
0111510 821

Pagina 5 de 6

Proposigao eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por lvan Moraes.

.-.-_ 4t
Pag. 47/83



Rosali Maria Oliveira de Albuquerque (CPF: 029.747.944-08)

«

[~

Saulo Henrique Albug ue Araujo (CPF: 092.193.494-77)

\)3 %

Wellington Ar§ujo Lopes Ferreira (CPF: 1 984-69)

2*RTDPJ

REGISTRADO SOB O N2 477896. 17/09/2021
EMOLUMENTOS R$ 281.46 TSNR RS 62,52 FERC RS 31,27
FUNSEG RS 6.25 FERM-PE RS 3.13 IS8 RS 15.64

APOSTO SELO : 0073635.AWB07202104.00036

J - RECI
Santana Barbuse L

yngscmente Autorizada

2:RTDPJ
AVERBADO AO REG. 448374 DE 13/11/2018
EMOLUMENTOS R$ 281.46 TSNR RS 62,52 FERC RS 31.27

FUNSEG RS 6.25 FERM-PE RS 3,13 ISS RS 15,64
APOSTO SELQ DIGITAL: 0073635.ZGA07202104.00040

N
) it
TDPJ - RECiFt

(Gisiatne de Santana Barbosa Coelho
Escrevente Autorizada

¢

2° RTDPJ - RECIFE

1708 79 a
l:!J-,LI 4775.'0

i

{

i

DATA REGISTRO |
9f |

i

MICROFILMADO DIG

o N b

M’” [N L@mw @«m\xﬁ N

2° Oficio de Notas da Capital

econhego, por semelhensaa firma de
stemunho da verdade.
Dou fé Recife, 15/08/2021 1457 50

v SCrevente ¥ g
2%, Autorza

Rua Imperador Dom Pedro I, 289 « Santo Antdnio « Recife-PE + 50010 240
813127 5009 - 813127 5954 « rtdrecife@gmall.com

Tabelido Interino Fabio Lourengo de Lima
R. do Imperador D. Pedro Ii, 390 - Sto. Ant6nio

e -
de & r/
R

Cy

Proposigao eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por lvan Moraes.

Rua Imperador Dom Pedro I, 289 - Santo Antgnio » Recife-PE + 50010 240
8131275999 « 813127 5954 « rtdrecife@gmall.com

A

Péagina 6 de 6 425

Pag. 48/83



-

SAMARITANOS

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
Rua Major Codeceira, 74 ¢ Santo Amaro ® CEP: 50100-070 © Recife/PE
CNPJ/MF: 32.589.782/0001-32

DECLARACAO DE NAO DISTRIBUICAO DE LUCROS,
BONIFICACOES OU VANTAGENS A ADMINISTRADORES E
ASSOCIADOS.

Declaramos, para os devidos fins e sob as penas da lei,
que a entidade Associagdo Catélica dos Samaritanos, entidade sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n®. 32.589.782/0001-32, com sede a
Rua Major Codeceira, 74, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.100-070, nao
realiza distribuicio de lucros, bonificagdes ou vantagens a

administradores ou associados a qualquer titulo.

Recife/PE, 05 de maio de 2022.

QR L aa /o
/" RAFAEL ALBUQUERQUE ARAUJO
CPF: 058.209.994-36
Presidente

,/(/'///::n%;;u/./fl/‘/jgu‘ﬂ L o//Zuw BN AL
CARLOS ANDRE CAVALCANTI BE ALBUQUERQUE
CPF: 544.573.514-15

Tesoureiro

CARTORIO 127 DISTRITO JUDICIARIO DA CAPITAL - POGO DA PANELA - RECIFE - PE
Rua Laurindo Cootho, 112 - Casa Forto - Recife-PE - CEP: 52060-340
Fono: (81) 3441-0297 - (81) 08890-0297 - e-mail: cartoriopocodapanela@gmail com
Reconneco por SEMELHANGA (doc 8/vr econ) as firmas Indicadas de
RAFAEL ALBUOUEROUE ARAUJO, CARLOS ANORE CAVALCANTI DE ALBUOUEROUE

2 qual com o padrio agistrads nests servantis, Dou fé
Recife, 01 de darembro de 2022 16°45:29.
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SAMARITANOS

ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS
Rua Major Codeceira, 74 ® Santo Amaro ® CEP: 50100-070 e Recife/PE
CNPJ/ME: 32.589.782/0001-32

DECLARACAO DE NAO DISTRIBUICAO DE LUCROS,
BONIFICACOES OU VANTAGENS A ADMINISTRADORES E
ASSOCIADOS.

Declaramos, para os devidos fins e sob as penas da lei,
que a entidade Associacdao Catdlica dos Samaritanos, entidade sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 32.589.782/0001-32, com sede a
Rua Major Codeceira, 74, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.100-070, nao
realiza distribuicilo de lucros, bonificagdes ou vantagens a

administradores ou associados a qualquer titulo.

Recife/PE, 05 de maio de 2022.

RAFAEL ALBUQUERQUE ARAUJO
CPF: 058.209.994-36
Presidente

CARLOS ANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
CPF: 544.573.514-15
Tesoureiro
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CAMARA MUMICIPFAL IH

RECIFE

CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Ivan Moraes

Oficio N° 074/2022 Recife, 19 de outubro de 2022.

DE: Vereador Ivan Moraes
PARA: Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas

Sobre Drogas

ASSUNTO: Formalizacdo do pedido de Execucdo das Emendas Parlamentares para Politica
de Empregabilidade de Pessoas Trans do Vereador lvan Moraes, da Vereadora Dani Portela,
da Vereadora Cida Pedrosa e da Vereadora Liana Cirne.

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste, formalizar o pedido da
execucdo das emendas parlamentares de autoria do Vereador Ivan Moraes, da Vereadora Dani
Portela, da Vereadora Cida Pedrosa e da Vereadora Liana Cirne.

Os mandatos destinaram juntos um valor de R$ 100.000,00 em emendas parlamentares
na LOA 2022 ao Projeto/atividade n° 2901.14.422.1.222.2.029 - IMPLEMENTACAO DAS
ACOES DE PROMOCAO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, operagdo 00357 -
POLITICA LGBTI conforme demonstram os documentos em anexo. O Vereador lvan Moraes
e as Vereadoras Dani Portela e Cida Pedrosa destinaram, cada um, R$ 30.000; ja o mandato da
Vereadora Liana Cirne, destinou R$ 10.000.

De acordo com a proposta construida coletivamente entre os mandatos e a sociedade
civil e apresentada a Prefeitura, o recurso deverd ser destinado a execucdo de projeto de
empregabilidade para populacdo trans da cidade de Recife, incluindo cursos de qualificacdo
com ajuda de custos as pessoas participantes; advocacy junto a empresas privadas e ao terceiro
setor para abertura de postos de trabalho para este publico qualificado; e, por fim,
encaminhamento para o0 mercado de trabalho.

Com objetivo de dar andamento a execucao das emendas, foi criada uma comisséo entre
Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas Sobre Drogas,
por meio da Geréncia de Livre Orientacdo Sexual, e 0os mandatos autores das emendas
parlamentares. Nos foi solicitado o envio de oficio, oficializando o pedido de execucdo da

Gabinete 23 — Vereador Ivan Moraes
Céamara Municipal do Recife — Casa de José Mariano
Rua Princesa lIsabel, 410, Boa Vista, Recife/PE — CEP 50.050-450
Fone (81) 3301-1216
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CAMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador lvan Moraes

emenda, o que fazemos agora por meio desse documento.

Certo de contar com 0 apoio desta secretaria, agradecemos antecipadamente e
renovamos o0s votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

lvan Moraes

Vereador

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Empresa: ASSOCIACAO CATOLICA DOS SAMARITANOS Folha: 0001
C.N.P.J.: 32.589.782/0001-32 Emissao: 16/03/2022
Balango encerrado em: 31/12/2021 Hora: 17:54:30
BALANCO PATRIMONIAL
Descrigao 2021 2020
31/12/2021 31/12/2020
ATIVO 61.694,25D 139.026,23D
ATIVO CIRCULANTE 35.596,83D 127.508,34D
DISPONIVEL 35.596,83D 127.508,34D
CAIXA 442,39D 442,39D
Caixa Geral 442,39D 442,39D
BANCOS CONTA MOVIMENTO 5.388,12D 810,00D
Banco do Brasil S.A. 5.388,12D 810,00D
APLICACOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 29.766,32D 126.255,95D
Aplicagdo Banco do Brasil 29.766,32D 126.255,95D
ATIVO NAO-CIRCULANTE 26.097,42D 11.517,89D
IMOBILIZADO 26.097,42D 11.517,89D
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 26.097,42D 11.517,89D
Maquinas e Equipamentos 26.097,42D 11.517,89D
PASSIVO 61.694,25C 139.026,23C
PASSIVO CIRCULANTE 6.188,03C 1.000,00C
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.000,00C 1.000,00C
EMPRESTIMOS PESSOAS LIGADAS 1.000,00C 1.000,00C
Empréstimos de Sdcios 1.000,00C 1.000,00C
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS 196,50C 0,00
IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECOLHER 196,50C 0,00
ISS Retido a Recolher 196,50C 0,00
OBRIGAGOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 4.991,53C 0,00
OBRIGAGOES COM O PESSOAL 2.633,80C 0,00
Salarios e Ordenados a Pagar 2.633,80C 0,00
OBRIGAGOES SOCIAIS 2.357,73C 0,00
INSS a Recolher 1.683,69C 0,00
FGTS a Recolher 504,66C 0,00
Pis s/folha a Recolher 63,08C 0,00
IRRF - PF a Recolher 106,30C 0,00
PATRIMONIO LiQUIDO 55.506,22C 138.026,23C
SUPERAVIT/DEFICIT ACUMULADOS 55.506,22C 138.026,23C
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS 55.506,22C 138.026,23C
Superavit/Deficit Acumulado 54.854,17C 138.026,23C
Ajuste de Resultado de Periodos Anteriores 652,05C 0,00
RENATO LUCENA DO Assinado de forma digital por
RAFAEL ALBUQUERQUE bt scmuinti e, NASCIMENTO O UCENA DO NASCIENTO
ARAUJO:05820999436  pados: 2022.03.19 13:10:17 -0300° JUNIOR:00735024480 Dados: 2022.03.17 17:20:59 -0300°

RAFAEL ALBUQUERQUE ARAUJO
PRESIDENTE
CPF: 058.209.994-36

Renato Lucena do Nascimento Junior
Reg. no CRC - PE sob o No. PE01739905
CPF: 007.350.244-80
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23/05/22, 17:26 Transparéncia | Meusite

v
@ SAMARITANOS

Inicio A Casa Nossa histéria Projetos Eventos Seja Voluntario Seja Doador Transparéncia Contato

A/

———

Esta pagina do nosso site serve para apresentar nossa transparéncia
financeira para todos os parceiros, doadores, voluntarios e partes interessadas!

Aqui vocé tera acesso a nossos balancetes fiscais, relatérios, regulamento de
compras e muito mais!

Uma lembranca importante é que no ano de 2021 ainda ficamos responsaveis por
toda movimentagdo financeira do Coletivo Unificados Pela Populagdo em
Situacao de Rua, razdo pela qual acumulamos as receitas e despesas das duas
organizagbes!

Qualquer duvida, sugestdo ou critica, é s6 falar com a gente pelo
gruposamaritanosrecife @ gmail.com.

Vamos juntos?
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RELATORIO DE ATIVIDADES- 2021
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A Associagdo Catdlica dos Samaritanos — Samaritanos, € uma
organizagao social, constituida como associagao civil sem fins lucrativos, fundada em
o5 de setembro de 2018, mas que iniciou seus trabalhos de fato em 2015, quando foi
criada por um grupo de jovens da pardquia de Casa Forte, com uma inquietacao em
comum: iniciar um projeto social que desenvolvesse um trabalho mais concreto pelas
pessoas em situacdo de rua, que pudesse ir além da distribuicdao de alimento e
contribuisse de modo mais efetivo para mudanca de vida daqueles que escolheram
atender.

Assim, a instituicdo entendeu, desde o principio, que a problematica da
populacao em situacao de rua perpassa a violacao de Direitos, razao pela qual sempre
atuou na luta por direitos em diversos espacos de representatividade. A organizagao
vem desempenhando um relevante trabalho de advocacy junto ao poder publico
Municipal e Estadual e ocupando importantes espacos de discussao e construcao de
politicas publicas para a populagdo em situa¢ao de rua. Dentre eles, destacam-se:

COMSEA/Recife — Conselho Municipal de Seguranca Alimentar do
Recife (Presidéncia);

Comité Pop Rua Recife - Comité Intersetorial de Acompanhamento e
Monitoramento da Politica Municipal para Populagdo em Situagao de
Rua do Recife (representante da sociedade civil organizada);
CIPPSR/PE - Comité Intersetorial de Politicas Publicas para a Populacao
em Situa¢ao de Rua (representante da sociedade civil organizada);

Como organizagao que luta pela efetivacao de direitos das pessoas em
situacdo e rua e vulnerabilidade social, o Samaritanos é hoje uma instituicao
consolidada, representando um patrimoénio de grande valor para o publico que atende
e para todos os seus parceiros, desenvolvendo a¢oes que geram resultados positivos e
beneficiam toda a sociedade, além da populagdo em situacao de rua e vulnerabilidade.

Como finalidade estatutaria, o Estatuto prevé:

| - incentivar o desenvolvimento cultural, econ6mico, o combate a
pobreza, a promog¢do dos direitos humanos, do fortalecimento de
vinculos, o resgate da cidadania, o exercicio da democracia, da ética, da
empatia, do altruismo, da responsabilidade social e da educagdo da
cultura de paz, entre outros valores universais.
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Il - promover eventos, campanhas e atos, tais como palestras,
workshops, seminarios, pecas de teatro, filmes, exposi¢oes, cursos de
capacitacao, eventos de cidadania, dentre outros, particulares ou
publicos, por qualquer meio disponivel, seja virtual ou presencial, com o
intuito de divulgar e subsidiar as atividades da Associacdo em favor da
populacdo em situacdo de rua e vulneravel, podendo divulgar e
incentivar a midia com finalidade educativa, artistica, cultural e
informativa, respeitando sempre os valores éticos e sociais, em beneficio
do desenvolvimento social, da qualidade de vida, da integridade fisica e
moral da comunidade beneficiada, de acordo com a legislacdo
especifica.

Il - promover a discussdo, criacao e efetivagao de direitos, bem como a
comunicagdao das pautas relativas ao publico-alvo da Associacao,
concedendo voz e espaco para ampla divulgacao de suas demandas.

IV - articular esforgos entre entidades e grupos que detenham o mesmo
cunho assistencial ou ndo, privados ou publicos, visando potencializar os
resultados em prol da comunidade carente, por meio da iniciativa
privada e incentivo de politicas publicas;

V - realizar atividades que contemplem ag¢oes preventivas de incentivo e
protecao a saude, estimulo a arte, educagao, qualificacao e reintegracao
social;

VI - criar e produzir produtos personalizados, utilizando o nome da
instituicdo ou marca propria, exercitando a pratica profissional, com
vistas a comercializacdo e geracao de recursos para sustentabilidade da
instituicao e dos projetos;

VIl - promover capacitacao técnico-profissional junto a comunidade
atendida;

VIII - estimular o servigo do voluntariado, criando movimentos sociais de
integracdo e envolvimento da sociedade, com vistas ao apoio,
fortalecimento e divulgacao do projeto.

A ONG Samaritanos tem como objetivo promover o atendimento
assistencial, o resgate da cidadania, o direito a habitac¢ao, a reabilitacdo, a capacitacao
profissional, educacional e artistica, por meio do desenvolvimento de politicas publicas
e projetos que visem a autonomia da populacao em situacao de rua e vulnerabilidade
social, amparada no Decreto n°. 7.053 da Politica Nacional para a Populacdo em
Situacdo de Rua, a Lei Organica de Assisténcia Social, Lei n°. 8.742 de 7 de dezembro
de 1993, podendo fazer uso de outras leis, normas, decretos ou estatutos que a
apropriem para o bom desenvolvimento dos Projetos ou A¢des, em parcerias com as
entidades publicas e/ou privadas.
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Em 2021, os recursos da organizacao foram provenientes de doagdes e
de um edital privado de captacao de recursos para o Projeto Ronda de Direito, junto a
instituicdo Caritas AOR, no valor de R$ 9.970,00 (Nove mil e novecentos e setenta
reais), utilizado na compra de equipamentos para o projeto.

As doacdes foram efetuadas por pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou ndo financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.

A organizacao possui o cadastro dos doadores mensais, que realizam
doagdes em recursos financeiros, bem como cadastro de empresas parceiras, que de
forma continua disponibilizam servi¢os e doam materiais, géneros alimenticios e outros
insumos necessarios a realizagdo das atividades da organizacao.

A sede da instituicao, a Casa Samaritanos, é um centro de atencao a
Populagao em Situacao de rua que conta com o1 sala para atendimento juridico, o1 sala
para atendimento em saude, o1 co-working com 06 computadores com acesso a
internet, o1 sala administrativa, o1 cozinha industrial, 01 copa/dispensa de alimentos,
03 banheiros equipados para banho (1 com acessibilidade), 02 armarios de pertences
(24 portas ao total); o1 miniauditério para 20 (vinte) pessoas, area de convivio e
lavanderia.

A Casa Samaritanos possui equipamentos para atendimentos em saude,
como maca, balcdo com pia e materiais especificos, 02 computadores e o1 impressora
para o atendimento juridico, cozinha industrial completa, co-working com 06
computadores com acesso a internet, copa/dispensa com o2 freezers e o1 geladeira. A
area de convivéncia conta com 02 banheiros com acessibilidade, com mesas e cadeiras,
02 armarios guarda-pertences com 24 gavetas com chave, uma maquina de lavar e 02
pias.

Os projetos desenvolvidos pela ONG Samaritanos e instituicdes
parceiras sdo executados nas ruas e em sua sede, a Casa Samaritanos, para atender ao
seu publico-alvo que sdo as pessoas em situacao de rua do Recife e regido
metropolitana.

A ONG possui dois funcionarios, sendo o1 coordenador e um auxiliar
administrativo, que atuam diretamente na sede da organizagdo, além de
aproximadamente 300 voluntarios que contribuem significativamente com trabalho
desenvolvido, em especial nos atendimentos, na facilitacdo de cursos, na captagdo e
entrega de doagoes, bem como na distribuicdo de alimentos.
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Neste relatorio destacamos as principais agoes e metas desenvolvidas ao
longo de 2021, mais especificamente em relagdo aos projetos e agoes prioritarios:
Ronda, Ronda de Direitos, ViveRua, Volver, DesenVolver e Virtuar, ja em
desenvolvimento.

Estrategicamente, em 2021 o0 Samaritanos atuou com foco principal na
criagdo e manutencao de um centro de atencdo a populagdo em situagdo de rua
denominado “"Casa Samaritanos”, que também funciona como a sede da organizagao,
para a realizagao de agoes diversas divididas em o4 eixos com os seguintes objetivos:

Eixo 1 - Educacional: Elaborar e implementar estratégias para capacitar
e formar jovens e adultos que se encontram em situagao de rua ou em
instituicdes de acolhimento, proporcionando a reinser¢ao ao mercado de
trabalho e a reintegragdo comunitaria.

Eixo 2 - Distribuicao de Alimentos: Manter uma cozinha industrial que
possa ser utilizada pela instituicdao e colaborativamente com outros
projetos para preparar e organizar o alimento que sera distribuido.

Eixo 3 - Atencao a saude: Ofertar servigos e projetos especializados com
estrutura técnica e operativa destinados ao atendimento de saude de
pessoas em situacao de rua.

Eixo 4 - Efetivacdao de Direitos: Promover a¢des que garantam a
populacao de rua e vulnerabilidade o acesso a justica, direitos sociais e
servicos publicos.

Tendo em vista os eixos acima elencados, a instituicdo executou as
seguintes agoes.

Sintese: Ac¢do realizada ininterruptamente desde novembro de 2015, antes da
formaliza¢do da organizagdo. Tem por objetivo a distribuicdo de alimentos (marmitas),
todas as tergas-feiras e quintas-feiras, com atendimentos de saude e juridicos. A cada
edicdo da ronda realizada as tercas, uma média de 8o (oitenta) voluntarios sao
distribuidos em 06 (seis) rotas diferentes e sequem roteiro definido em cada uma,
atingindo 19 bairros do Recife, atendendo uma média de 350 pessoas por semana. A
partir de julho de 2021, a ronda de quinta-feira iniciou com uma Unica Rota com varios
pontos de parada no municipio de Olinda/PE, distribuindo 150 marmitas e mobilizando
em torno de 20 voluntarios, semanalmente.

PUblico-alvo: Pessoas em Situagdo de Rua e em vulnerabilidade que estejam nas ruas.
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Capacidade de atendimento: Ao longo de 2021 foram distribuidas 19.950 (dezenove
mil e novecentas e cinquenta marmitas em 69 (sessenta e nove) rondas realizadas com
a participagao de 346 (trezentos e quarenta e seis) voluntarios.

Recursos financeiros Utilizado: As doagoes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou ndo financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.
Recursos humanos envolvidos: Segundo formulario de inscricdes nas agdes, foram
mobilizados 346 (trezentos e quarenta e seis) pessoas, em frequéncias de
comparecimento distintas, a maior parte em varias edi¢cdes da acdo. Desses, 12
voluntarios sdo coordenadores do projeto e 3 sdo dirigentes da ONG.

Sintese: Através de Termo de Cooperacao formalizado, o projeto Ronda de Direitos é
realizado em parceria com as Defensorias Publicas do Estado e da Unido, consistindo
em atendimentos que garantam a populagdo em situagdo de rua o acesso a justica,
direitos sociais e servigos publicos. Os atendimentos acontecem nas ruas e em dois
espacos fixos, a Casa Samaritanos e no espaco colaborativo do coletivo Unificados Pela
Populacao em Situacao de Rua, que agrega mais 40 projetos sociais.

Publico-alvo: Pessoas em Situagao de Rua.

Capacidade de atendimento: Ao longo de 2021, foram atendidas 306 (trezentos e seis)
pessoas com atendimentos continuos ou pontuais, nas rondas realizadas, no espago
colaborativo do projeto parceiro Unificados Pop Rua ou na Casa Samaritanos, a sede da
instituicao.

Recursos financeiros Utilizados: As doagdes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou nao financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.
Recursos humanos envolvidos: Segundo formulario de inscricdes nas agdes, foram
mobilizados 346 (trezentos e quarenta e seis) pessoas, em frequéncias de
comparecimento distintas, a maior parte em varias edi¢des da acao. Desses, 12
voluntarios sao coordenadores do projeto e 3 sdo dirigentes da ONG.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Sintese: A a¢do Vive Rua! que possui como objetivo principal ofertar servicos e projetos
especializados com estrutura técnica e operativa destinados ao atendimento de saude
de pessoas em situacdo de rua, ofereceu servicos de saude para esta parcela tdo
vulneravel da populagao, realizando atendimentos médicos e psicoldgicos diretamente
nas ruas ou na Casa Samaritanos, mas sempre referenciando o paciente a rede do SUS
no seu territorio.

PUblico-alvo: Pessoas em Situacdo de Rua e em vulnerabilidade encontradas nas ruas.
Capacidade de atendimento: Ao longo de 2021, foram atendidas 286 (duzentas e
oitenta e seis) pessoas com atendimentos continuos ou pontuais, nas rondas realizadas,

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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no espago colaborativo do projeto parceiro Unificados Pop Rua ou na Casa
Samaritanos, a sede da instituicdo.

E valido destacar a atuacdo conjunta com o Consultério na Rua para vacinacdo da
populacdo em situagdo de rua nos seus territorios, contribuindo para a descentralizacdao
da oferta de vacinas, com vacinagdo de 100 (cem) pessoas nas a¢oes de agosto do OSC
em que profissionais do CnR participaram.

Recursos financeiros Utilizados: As doagdes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou ndo financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.
Recursos humanos envolvidos: A comissdo de saude, responsavel pela a¢do, contou
com uma média de 40 voluntarios ativos. Desses, 8 voluntarios sao coordenadores do
projeto e 1 é dirigente da ONG.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Sintese: Projeto em parceria com empresas do setor privado para promover a
reinsercao ao mercado de trabalho por meio de capacitagao e divulgacao de um banco
de curriculos.

Publico-alvo: Pessoas em Situa¢ao de Rua.

Capacidade de atendimento: Ao longo de 2021, foram entrevistadas 22 (vinte e duas)
pessoas, das quais 10 entraram no Banco de Curriculos. Quatro assistidos empregados
em 2020 foram acompanhados, mas ndo houve contratagdao em 2021.

Recursos financeiros Utilizados: As doagdes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou nao financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.
Recursos humanos envolvidos: A equipe do projeto é integrada por 11 voluntarios,
sendo 2 psicdlogas, uma assistente social e 3 estudantes de servico social.

2.5. DesenVolver

Sintese: Projeto que promove educagao e formacao técnica e pessoal para pessoas em
situacao de vulnerabilidade para obtencao de emprego e renda.

Em parceria com o SESC/PE e SENAC/PE, mediante Termo de Cooperagao
formalizado, pretende ampliar seu alcance a varios publicos em vagas em cursos de
curta, média e longa duragao, inclusive graduagao.

PUblico-alvo: Pessoas em Situacdo de Rua e em situacdo de vulnerabilidade nas
comunidades.

Capacidade de atendimento: O projeto realizou um curso de design de sobrancelhas
para 10 alunas em situacdo de rua em que 02 mulheres concluiram. Contudo, o
agravamento da pandemia em alguns momentos de 2021, dificultou a realizagdo de
novas turmas e cursos diferentes. A parceria com o SESC e SENAC s6 foi realizada no
segundo semestre de 2021, ja sem calendario para matricula de novos alunos.
Recursos financeiros Utilizados: As doa¢des de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou ndo financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Recursos humanos envolvidos: A equipe do projeto é integrada por 11 voluntarios,
sendo 4 coordenadores.

Sintese: Projeto de inclusao tecnoldgica por meio do ensino de programacdo, em
parceria com SENAC/PE.

Publico-alvo: Jovens de baixa-renda.

Capacidade de atendimento: No final do segundo semestre de 2021, foram iniciadas
duas turmas do curso profissionalizante de Programacdo Web, com 15 alunos cada,
para conclusdo em 2022. 10 (dez) alunos da 12 turma de 2021 formaram-se em
03/03/2022. A 22 turma, com o9 alunos, conclui em 22/03/22.

Recursos financeiros Utilizados: As doagdes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou ndo financeiros (insumos), de forma regular ou pontual. Doagao
de 20 computadores pela Empresa Interne Solu¢des em Saude Ltda.

Recursos humanos envolvidos: A equipe do projeto é formada por 25 voluntarios, dos
quais 22 sdo desenvolvedores que atuam como monitores e mentores dos alunos. A
coordenacao é formada por 4 voluntarios.

Os 02 (dois) professores, uma de cada turma, sdo custeados pelo SENAC/PE.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Sintese: Acdo permanente de mapeamento e assisténcia a 41 familias em situacao de
vulnerabilidade residentes na Rua Astronauta Collins, conhecida com Rua do Mel, no
bairro de Santo Amaro.

Publico-alvo: Pessoas em situacdo de vulnerabilidade residentes na Rua Astronauta
Collins, Santo Amaro.

Capacidade de atendimento: Ao longo de 2021 foram realizadas 3 visitas por
assistentes sociais e estudantes de servico social e distribuidas 205 (duzentos e cinco)
cestas basicas, sendo uma cesta basica por familia entre agosto e dezembro de 2021.
Recursos financeiros Utilizado: As doagoes de pessoas fisicas e juridicas, através de
recursos financeiros ou nao financeiros (insumos), de forma regular ou pontual.
Recursos humanos envolvidos: A acdo conta com participacao da comissao de
assisténcia social composta por 6 voluntarios e 35 (trinta e cinco) voluntarios gerais.

gredo de ser jovem
o uma causa g
dedicar o vida"

Recife/PE, 23 de maio de 2022.

Rafael Albuquerque Araujo

058.209.994-36
Presidente
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ANEXO |

Area Externa
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Cozinha
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Co-working
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Sala de Atendimentos (Juridico, psicoldgico, assistente social)
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Sala de Saude
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Atendimentos na Casa Samaritanos
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Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Politicas
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CAMARA MUNICIPAL DO

RECIFE

CASA DE JOSE MARIANO

CONSULTORIA LEGISLATIVA

Tipo de proposi¢do: PLO Autor da proposigdo: Ver. lvan Moraes

Ementa: Declara de Utilidade Publica, no &mbito do Municipio do Recife, a Associa¢do Catdlica
dos Samaritanos.

Data de Entrada: 12/12/2022 Data de Saida: 12/12/2022 N° de Ordem: NPE
15937 2022

Admissibilidade da Proposicdo

Admitida Nao Admitida | |

O trabalho de anélise de admissibilidade desta proposi¢do foi realizado, sobretudo, em
observéancia ao disposto no Regimento Interno da Camara Municipal do Recife e na Lei
Complementar Municipal n° 1, de 23 de abril de 2021, que dispde sobre a elaboracéo, a
redacéo, a alteracdo e a consolidacédo de leis e de atos normativos municipais, conforme
determina o § 2° do art. 24 da Lei Orgéanica do Municipio do Recife.

Existe proposicdo em tramitacdo na Casa sobre a mesma matéria?

sim[___| Néo
Check list - requisitos regimentais das proposicoes

. A proposigédo possui redacéo clara e concisa?

sim Nao [ |
No art. 3° escrever “oficial “ap6s publicagdo.

. A proposi¢do possui ementa e essa resume a matéria tratada em seu texto?

sim Nao | |

Ha uma correta divisdo em artigos e em seus desdobramentos?

sim Nao [ |

Cada artigo trata apenas de uma matéria?

sim Nao [ |

Contém justificativa?

sim Nao | |

. Contém a exposicdo circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adocdo
da medida proposta?

sim Nao [ |

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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CAMARA MUNICIPAL DO

RECIFE

CASA DE JOSE MARIANO

CONSULTORIA LEGISLATIVA

Recomenda-se apresentar na Justificativa a identificagdo completa da entidade com
endereco, CEP e CNPJ. O autor fala da nova sede “casa dos samaritanos”. Poder-se-ia,
entdo, dispor desse endereco.

. Contém a indicacdo da respectiva previsao orcamentaria?

Sim|[ | Néo Nao se aplica

. Contém a transcri¢do de dispositivo de lei, decreto, regulamento, ato ou contrato a que
faca alusdo no seu texto, quando for o caso?

Sim I:| Nao |:| Nao se aplica

Existe lei municipal em vigor sobre a mesma matéria?

sim[ | Néo
Para conhecimento:

- LEI N2 16.192/96
REGULAMENTA O ART 177 DA LEI ORGANICA DO RECIFE, ESTABELECENDO NORMAS
PARA DECLARACAO DE UTILIDADE PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Existe proposicdo sobre a mesma matéria que foi rejeitada nesta sessdo legislativa?

sim[ | Néo

Existe alguma proposicdo idéntica que foi rejeitada ou aprovada na mesma Sessdo
legislativa?

sim[_ | Néo

Para concessao de titulos honorificos:
A proposicao estd acompanhada de circunstanciada biografia ou histérico da pessoa a que
visa a homenagem?

sim[ | Nao [ |

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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29/11/2022 10:28 Antecedentes Criminais

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Férum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 29/11/2022 10h27min Data de Validade: 28/12/2022
N° da Certidao: 04086274/2022 N° da Autenticidade: E0.HO.73.WW.F5

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome: PEDRO HENRIQUE PARANHOS DE OLIVEIRA

Documento Identificacdo: 7120895 SDS/PE Data da Emissao: 30/07/2002
CPF: 067.826.824-00 Titulo de Eleitor:

Nome do Pai: PEDRO DE OLIVEIRA FILHO

Nome da Mae: HENRIQUETA PARANHOS DE OLIVEIRA

Estado Civil: Solteiro Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 28/07/1986
Endereco Residencial: RUA ABELARDO, 75 Compl: CASA
Bairro: GRAGAS Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribui¢éo dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados Especiais
Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justica Militar Estadual, ACAO PENAL,
distribuida e que esteja em tramitagao contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende a Resolugdo do CNJ n° 270/2018.

A presente certiddo, em consonancia com a legislacdo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei
7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugédo do CNJ n° 121/2010.

Observagoes:

A presente certiddo foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instru¢do Normativa n°® 011/2008 - TJPE, de
15/08/2008, e de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com a nova redagao
conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco -

vgww.?pe. us.br - no menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certidao, utilizando o numero de autenticidade acima
identificado.

https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/manterPessoa/pessoaFisica.xhtml




30/11/2022 09:23 Antecedentes Criminais

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Férum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao:
30/11/2022 09h22min

N° da Certidao: 04088360/2022 N° da Autenticidade: 0V.19.EN.CH.XH

Os dados dos documentos constantes nesta certiddao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e
autenticidade deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome:
CARLOS ANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Nome Social: ]
CARLOS ANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Documento Identificagdo: 2425179 SSP/PE Data da Emissao: 25/07/1986
CPF: 544.573.514-15 Titulo de Eleitor: 000262720825
Nome do Pai: LUIS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Nome da Mae: MARIA DO CARMO CAVALCANTI DE ALBUQUER

Data de Validade: 29/12/2022

Estado Civil: Casado Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 02/10/1963
Endere¢o Residencial: Rua José de Holanda, 580 Compl: Apt° 404
Bairro: Torre Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribuicao dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados
Especiais Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justica Militar Estadual,
ACAO PENAL, distribuida e que esteja em tramitagao contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagdo vigente, atende a Resolugdo do CNJ n°
270/2018.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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A presente certidao, em consonéncia com a legislagao vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°,
da Lei 7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugdo do CNJ n° 121/2010.

Observacgodes:

A presente certiddo foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instrucdo Normativa n° 011/2008 -
TJPE, de 15/08/2008, e de acordo com a Instru¢gdo Normativa n° 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com
a nova redacgao conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do_Tribunal de Justica do Estado de
Pernambuco - www.tjpe.jus.br - no menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certiddo, utilizando o
numero de autenticidade acima identificado.

https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/manterPessoa/pessoaFisica.xhtml EII3 ‘ 8/8
ag.
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 131318722022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de ROSALI MARIA OLIVEIRA DE
ALBUQUERQUE, nacionalidade BRASILEIRA, filho(a) de OSCAR CASADO DE
ALBUQUERQUE e ELIETE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, nascido(a) aos 22/09/1979,
natural de RECIFE/PE, documento de identificacdo 5599272 SDS/PE, CPF 029.747.944-08.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 09:18 de 29/11/2022

131318722022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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29/11/2022 09:15 Antecedentes Criminais

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Foérum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 29/11/2022 09h14min Data de Validade: 28/12/2022
N° da Certidao: 04085938/2022 N° da Autenticidade: EY.4X.FN.ZQ.L1

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome: ROSALI MARIA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE

Documento Identificagdo: 5599272 SDS/PE Data da Emissao: 27/05/2005
CPF: 029.747.944-08 Titulo de Eleitor:

Nome do Pai:

Nome da Mae: ELIETE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE

Estado Civil: Casado Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 22/09/1979
Endereco Residencial: RUA JORGE DE ALBUQUERQUE, 88 Compl: APT 13
Bairro: MONTEIRO Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados Especiais
Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justica Militar Estadual, ACAO PENAL,
distribuida e que esteja em tramitagéo contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagdo vigente, atende a Resolugdo do CNJ n°® 270/2018.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagédo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei
7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugdo do CNJ n° 121/2010.

Observagoes:

A presente certidao foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instrugdo Normativa n® 011/2008 - TJPE, de
15/08/2008, e de acordo com a Instrugdo Normativa n® 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com a nova redagéo
conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco -
yéwm{._t pe.jus.br - no menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certidao, utilizando o nimero de autenticidade acima
identificado.

https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/manterPessoa/pessoaFisica.xhtml




MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 132011322022

A Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisa no Sistema Naciona de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisdo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de RAFAEL ALBUQUERQUE ARAUJO,
filho(@ de GILMAR FRANCISCO ARAUJO, nascido(a) aos 08/09/1984, documento de
identificacdo 6192152 SDS/PE, CPF 058.209.994-36.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentacio de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 10:37 de 30/11/2022

132011322022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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Antecedentes Criminais

1del

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

DIRETORIA DO FORO DA CAPITAL
SETOR DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Forum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Oeste, bairro Joana Bezerra
Fones n° (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CRIMINAL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissao: 30/11/2022 08h34min Data de Validade: 29/12/2022
N° da Certidao: 04088224/2022 N°da Autenticidade: FD.FR.69.4Q.X9

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade
deverao ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc)

Nome: RAFAEL ALBUQUERQUE ARAUJO

Documento Identificagdao: 6192152 SDS/PE Data da Emissao: 24/04/2001
CPF: 058.209.994-36 Titulo de Eleitor:

Nome do Pai: GILMAR FRANCISCO ARAUJO

Nome da Mae: RITA DE CASSIA ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA

Estado Civil: Casado Nacionalidade: Brasileira Dt Nascimento: 08/09/1984
Endereco Residencial: Rua Evaristo da Veiga, 166 Compl: Apto 801
Bairro: Casa amarela Cidade: Recife/PE

Certifico que NADA CONSTA, nos registros de distribuicdo dos 1° e 2° Graus, PJe Criminal e Juizados
Especiais Criminais do Poder Judiciario do Estado de Pernambuco, inclusive Justiga Militar Estadual, ACAO
PENAL, distribuida e que esteja em tramitacao contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagao vigente, atende a Resolugédo do CNJ n° 270/2018.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagcéo vigente, atende ao disposto no artigo 163, § 2°, da Lei
7.210/84 e dos artigos 76, § 6° e 89, da Lei 9.099/95 e Resolugao do CNJ n° 121/2010.

Observacoes:

A presergm:te certiddo foi expedida gratuitamente através da Internet, conforme Instrucdo Normativa n°® 011/2008 - TJPE,
de 15/08/2008, e de acordo com a Instrugdo Normativa n° 021/2009 - TJPE, de 13 de julho de 2009, com a nova
redagéo conferida pela Instrugdo Normativa n° 09, de 09 de novembro de 2011.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco -
WV\_IW.thg.JU?.fbr ano menu - Antecedentes Criminais - Emitir / Validar Certiddo, utilizando o nimero de autenticidade
acima identificado.

https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminais/xhtml/manterPendencias/ ...

Proposigéo eletronica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.

Documento assinado digitalmente com usuario e senha por Ivan Moraes.

Pa .82/8
30/11/2022 0834
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 131629502022

A Policia Federal CERTIFICA, ap6s pesquisa no Sistema Nacional de
InformagBes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA decisfo judicial
condenatéria com transito em julgado* em nome de AURINO ADRIEL QUIRINO SIQUEIRA
GALINDO, nacionaidade BRASILEIRA, filho(a) de NILBSON ROGERIO SILVA GALINDO
e AURICELIA QUIRINO SIQUEIRA PAIVA GALINDO, nascido(a) aos 10/02/1998, natural de
RECIFE/PE, documento de identificagcdo 7893052 SDS/PE, CPF 081.139.444-19.

Observacoes:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Parégrafo Unico do Cadigo de Processo Penal. “Nos atestados de
antecedentes que lhe forem solicitados, a autoridade policial ndo podera mencionar quaisquer anotagdes referentes a
instauracdo de inquérito contra os requerentes’;

2) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/PF;

3) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentacdo de

documento de identificacdo para confirmacdo dos dados;
4) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina da Policia Federal, no endereco

(http://www.pf.gov.br)
5) Esta certiddo é vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 15:22 de 29/11/2022

131629502022

Proposigéo eletrénica P1115219120/15937, Para verificagdo de autenticidade utilize o QR Code exibido no rodapé.
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